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ÖZET 

 

SOSYOTELİZM (PHUBBING), ÖZ KONTROL VE AKADEMİK 

ERTELEME ARASINDAKİ İLİŞKİNİN İNCELENMESİ  

 

KIZILTAN, Emre 

Yüksek Lisans, İnönü Üniversitesi, Eğitim Bilimleri 

Enstitüsü Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık Bilim Dalı 

Tez Danışmanı: Dr. Öğretim Üyesi Yağmur 

ULUSOY DOĞMUŞ Ağustos-2023, x+104 sayfa 

 

 Bu araştırmada, üniversite öğrencilerinde sosyotelizm ile akademik erteleme 

arasındaki ilişkide öz kontrolün aracı rolünün incelenmesi amaçlanmıştır. 

Araştırmanın örneklemi İnönü Üniversitesinde öğrenim görmekte olan 539 (388 kadın, 

151 erkek) öğrenciden oluşmaktadır. Örneklemden veri toplamak amacıyla Kişisel 

Bilgi Formu, Kısa Öz Kontrol Ölçeği, Akademik Erteleme Ölçeği ve Genel Sosyotelist 

Olma Ölçeği kullanılmıştır. Ölçeklerin Doğrulayıcı Faktör Analizleri için AMOS 

programından; modeldeki değişkenler arasındaki ilişkileri incelemek için Pearson 

korelasyon analizinden yararlanılmıştır. Sosyotelizm ve akademik erteleme arasındaki 

ilişkide öz kontrolün aracı rolünü incelemek amacıyla bootstrapping tekniği ile Process 

Makro uygulaması kullanılarak aracılık analizi gerçekleştirilmiştir. Gerçekleştirilen 

analizler sonucunda sosyotelizm ile akademik erteleme arasında pozitif yönde, 

sosyotelizm ile öz kontrol arasında negatif yönde, öz kontrol ile akademik erteleme 

arasında negatif yönde anlamlı ilişkinin olduğu bulgusu elde edilmiştir. Sosyotelizm 

ile akademik erteleme arasındaki ilişkide öz kontrolün aracı rolü incelendiğinde ise 

dolaylı etkinin anlamlı olduğu ve öz kontrolün kısmi aracı rolünün olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Elde edilen bulgular tartışılarak araştırmacılara ve uygulayıcılara çeşitli 

önerilerde bulunulmuştur.  

Anahtar kelimeler: Öz kontrol, Akademik erteleme, Sosyotelizm, Üniversite 

Öğrencileri 
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ABSTRACT 

 

EXAMINING THE RELATIONSHIP BETWEEN PHUBBING, SELF CONTROL, AND 

ACADEMIC PROCRASTINATION 

 

KIZILTAN, Emre 

Master, Inonu University, Institute of Educational Sciences 

Guidance and Psychological Counseling 

Thesis advisor: Asst. Prof. Yağmur 

ULUSOY DOĞMUŞ August-2023, 

x+104 page 

In this study, it was aimed to examine the mediating role of self-control in the 

relationship between phubbing and academic procrastination in university students. 

The sample of the study consists of 539 (388 female, 151 male) students studying at 

Inonu University. In order to collect data from the sample, Personal Information Form, 

Brief Self-Control Scale, Academic Procrastination Scale, and General Phubbing Scale 

were used. From the AMOS program for the confirmatory factor analysis of the scales; 

Pearson correlation analysis was used to examine the relationships between the 

variables in the model. In order to examine the mediating role of self-control in the 

relationship between phubbing and academic procrastination, a mediation analysis was 

performed using the bootstrapping technique and the Process Macro application. As a 

result of the analyzes carried out, it was found that there is a positive relationship 

between phubbing and academic procrastination, a negative relationship between 

phubbing and self-control, and a negative relationship between self-control and 

academic procrastination. When the mediating role of self-control in the relationship 

between phubbing and academic procrastination was examined, it was concluded that 

the indirect effect was significant and that self-control had a partial mediator role. By 

discussing the findings, various suggestions were made to researchers and 

practitioners. 

Keywords: Self-control, Academic procrastination, Phubbing, University students 
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BÖLÜM I  

1. GİRİŞ 

 Araştırmanın bu bölümünde araştırmanın problem durumu, amacı, önemi, cevap 

aradığı sorular, hipotezler, araştırmanın sınırlılıkları, araştırmaya başlarken kabul edilen 

sayıltılara ve temel kavramların tanımlarına yer verilmiştir. 

 

1.1. Problem Durumu 

Teknolojideki gelişmeler, takip etmeyi zorlaştıracak hızda ilerlemektedir. 

Bugün iletişim ihtiyacımızı karşılamak için kullandığımız basit cep telefonları 

teknolojideki bu gelişmelerden etkilenerek iletişim ihtiyacını karşılamanın çok daha 

ötesine geçmiştir. Bireylerin iletişim kurmak ve haberleşmek için kullandıkları basit 

telefonlar, internet kullanımının yaygınlık kazanması ile birlikte yerini akıllı 

telefonlara bırakmıştır (Akbağ ve Sayiner, 2021).  Öncelikli işlevi bireyler arasındaki 

iletişimi sağlamak olan telefonlar; zamanla fotoğraf çekme, bankacılık işlemleri, 

alışveriş yapma, boş zamanı değerlendirme, bilgi edinme vb. gibi birçok işlevi yerine 

getiren bir cihaza dönüşmüştür (Bauer, 2018; Orhan Göksün, 2019). Mobil cihazların 

internet teknolojisi ile birleşmesi ise bireylerin internete erişim sağlayabilmek için 

birincil yol olarak akıllı telefonlara yönelmesine ve bu cihazların kullanımının 

yaygınlaşmasına neden olmuştur (Bauer, 2018).  

Dünya nüfusunun yaklaşık %67,1'i cep telefonu kullanmakta ve her gecen yıl 

bu orana milyonlarca yeni kullanıcı eklenmektedir (Hannahcurrey, 2023). Küresel 

istatistik raporuna göre tipik bir mobil kullanıcı günde yaklaşık olarak 5 saatini cep 

telefonunda geçirmektedir (Hannahcurrey, 2023). Bu oranı artıran grupların başında 

ise üniversite öğrencileri gelmektedir. Çünkü bir üniversite öğrencisinin gün içerisinde 

cep telefonunda harcadığı saatler 4.5 ile 6 arasında değişmektedir (Kumcağiz vd., 

2020; Saadeh vd., 2021).  Yani 18-24 yaş aralığındaki bireyler, günün önemli bir 

kısmını akıllı telefonlarıyla vakit geçirmektedirler. Mevcut veriler tüm dünyada olduğu 

gibi ülkemizde de akıllı telefonların özellikle üniversite çağındaki bireyler arasında 

oldukça yaygın bir kullanıma sahip olduğunu ve her geçen yıl bu oranın arttığını 

göstermektedir (Dahlstrom ve Bichsel, 2014; Poll, 2015). Sürekli akıllı telefonlarıyla 

vakit geçiren üniversite öğrencilerinin sayısındaki artış akıllı telefonların problemli 

kullanımının yanı sıra birçok fiziksel ve psikolojik sorunu da beraberinde getirmektedir 
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(Demirci vd., 2014; Reese Bomhold, 2013; Tamura vd., 2017). Alan yazın 

incelendiğinde problemli akıllı telefon kullanımının üniversite öğrencilerinin düşük 

uyku kalitesi ve gündüz yorgunluğu (Carter vd., 2016; Matar Boumosleh ve Jaalouk, 

2017; Özen vd., 2002) depresyon (Matar Boumosleh ve Jaalouk, 2017; Seo vd., 2016; 

Toda vd., 2015), sosyal fobi, sosyal iletişim kaygısı (Lee, 2015), baş ağrısı, işitme 

problemleri (Özen vd., 2002) vb. birçok soruna neden olduğu görülmektedir. Son 

yıllarda bu sorunlara bir yenisi daha eklenmiştir: Sosyotelizm (Phubbing) (Karadağ vd., 

2016).  

Sosyotelizm (phubbing) ilk olarak 2012 yılında bir grup sözlük bilimci, yazar 

ve şair tarafından "telefon" ve "küçümseme" sözcüklerinin birleşimi ile oluşturulan ve 

“karşıdaki insanı görmezden gelerek dikkati telefona verme” olgusunu tanımlamak 

için kullanılmış ve McCann tarafından oluşturulan Stop Phubbing kampanyası ile 

popüler hale gelmiştir (Chatfield, 2013; Macquarie, 2012; Pathak, 2013). Türkiye'de 

ise phubbing "sosyal" ve "telefon" sözcüklerinin bir araya getirilmesi ile sosyotelizm 

olarak kavramsallaştırılmıştır (Karadağ vd., 2015).   Sosyotelizm, karşılıklı yüz yüze 

iletişim halindeki bireylerden birinin kişiler arası ilişkiye odaklanmak yerine akıllı cep 

telefonuyla ilgilenmesi ve karşısındaki bireyi görmezden gelmesi anlamına 

gelmektedir (Chatfield, 2013; Chotpitayasunondh ve Douglas, 2016; Karadağ vd., 

2016; Macquarie, 2012; Nazir, 2020; Roberts ve David, 2020). Sosyal bir ortamda 

akıllı telefonuna dikkat ederek karşısındaki bireyi küçümseyerek görmezden gelen kişi 

“phubber” olarak tanımlanırken; görmezden gelinen ve bu davranışa maruz kalan kişi 

“phubbee” olarak tanımlanmaktadır (Chotpitayasunondh ve Douglas, 2016). Phubber 

Türkçe’ye “sosyotelist”; phubbee ise “sosyotelizm maruz kalan kişi” olarak 

çevrilmiştir (Orhan Göksün, 2019). 

Yapılan araştırmalar günde 5 saat ve daha fazla akıllı telefon kullanan 

bireylerde sosyotelizm sıklığının 3.44 kat daha fazla olduğunu; bu davranışın %49.3 

oranıyla üniversite dönemindeki bireyler arasında yaygın bir şekilde görüldüğünü 

ortaya koymaktadır (Lo vd., 2022). Sosyotelizmin, gençler arasında yaygın bir şekilde 

görülmesi aynı zamanda onları bazı risklerle de karşı karşıya bırakmaktadır (Guazzini 

vd., 2019; Lai vd., 2022) Çünkü sosyotelizm, hem sosyotelist davranışa maruz kalan 

bireyi hem de sosyotelist  bireyi etkilemektedir.  
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Sosyotelizme maruz kalan gençler; ilişki ve iletişim doyumsuzluğu, sosyal 

dışlanma (Chotpitayasunondh ve Douglas, 2018b) olumsuz ruh hali, dışlanmışlık hissi 

(Knausenberger vd., 2022); kızgınlık, değersizlik (Karadağ vd., 2016) düşük öznel iyi 

oluş (Roberts ve David, 2017); düşük yaşam doyumu (Liu vd., 2021; Rachman vd., 

2020) vb. gibi birçok sorunla karşılaşmaktadır. Sosyotelist bireyin ise  iletişim becerisi 

açısından yetersizlik yaşadığı, göz teması kuramadığı, anlatılanları eksik anladığı ve 

bazılarının kendilerini çevrelerinde olup bitene tamamen kapattığı görülmektedir 

(Karadağ vd., 2016; Nazir ve Pişkin, 2016). Gençler arasında sosyotelist davranışlar 

arttıkça problemli akıllı telefon kullanımı (Geng vd., 2021), yalnızlık (Błachnio ve 

Przepiorka, 2019; Wang vd., 2022) ve depresyon, anksiyete, stres düzeyi (Parmaksiz, 

2021b; Roberts ve David, 2016; González-Rivera vd., 2018), akademik erteleme 

davranışı (Parmaksız, 2022b) artmakta benlik saygısı ve yaşam doyumu (Błachnio ve 

Przepiorka, 2019) ise azalmaktadır. Ayrıca sosyotelist gençler, cep telefonlarıyla uzun 

süre vakit geçirdikleri için (Chotpitayasunondh ve Douglas, 2016; Ivanova vd., 2020); 

akademik faaliyetlerine daha az zaman ayırmak durumunda kalmaktadırlar. Yani daha 

fazla akademik erteleme davranışı göstermektedirler (Rachman vd., 2020; Rozgonjuk 

vd., 2018; Yang vd., 2019).  

Akademik erteleme, öğrencilerin akademik görevlerini son ana kadar 

ertelemesi ve bu sorumluluklarını yerine getirmemesi olarak tanımlanmaktadır 

(Senécal vd., 1995). Bireylerin zamanı etkili yönetememesi akademik erteleme 

davranışına neden olmaktadır (McCown vd., 1987). Öğrenciler erteleme davranışının 

yaratacağı olumsuzlukları bilmesine rağmen bilinçli olarak ve isteyerek akademik 

görevlerini yerine getirmemektedirler (Steel, 2007). Akademik erteleme davranışı 

gençler arasında da oldukça yaygın bir şekilde görülmektedir (Çakıcı, 2003). Gençler 

arasında akademik erteleme davranışının yaygın görülmesinde problemli akıllı telefon 

kullanımının, zayıf öz kontrol becerisinin, başarısız zaman yönetimi, sosyotelizmin rol 

oynadığı bilinmektedir (Balkis vd., 2006; Parmaksız, 2022b;  Im ve Jang, 2017; Yang 

vd., 2019). Ancak yapılan araştırmalar akademik ertelemenin sadece zayıf zaman 

yönetimi veya sürekli tembellikten daha fazlasını içeren bir sorun olduğu fikrini 

desteklemektedir (Senécal vd., 1995). Solomon ve Rothblum (1984), erteleme 

davranışının davranışsal, bilişsel ve duygusal bileşenlerin karmaşık bir etkileşimini 

içerdiğini ifade etmektedir.  Bu nedenle akademik erteleme davranışının birçok 

değişkenle ilişkisi olduğu sonucuna varılabilir. 
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Yapılan araştırmalar düşük benlik saygısının (Aydoğan ve Özbay, 2012), akılcı 

olmayan inançların (Ariöz, 2022), umutsuzluğun ve zayıf problem çözme becerisinin 

(Yılmaz, 2016),  düşük öz yeterliliğin ve düşük duygusal zekânın (Chow, 2011), 

akademik öz yeterlilik ve akademik güdülenmenin (Akbay ve Gizir, 2010),  

öğrenmeye karşı olumsuz tutumun ve başarısız zaman yönetiminin (Balkis vd. , 2006), 

öz kontrol kapasitesinin (Ceyhan ve Çetı̇n, 2017) ve sosyotelizmin (Parmaksız, 

2022b), akademik erteleme davranışını yordayan değişkenler olduğunu ortaya 

koymaktadır. Bu değişkenler arasında yer alan öz kontrol becerisi ise akademik 

ertelemeyi yordayan güçlü  değişkenlerin biridir (Klassen vd., 2008; Senécal vd., 1995; 

Uzun vd., 2020). Çünkü başarılı olunamayacağına dair irrasyonel düşünceler ve düşük 

öz yeterlilik algısı, akademik erteleme davranışına neden olmaktadır (Boyalı, 2020; 

Kuhnle vd., 2011.; Solomon ve Rothblum, 1984;Steel, 2007; Wolters, 2003).  

Öz- kontrol, bireyin çevresi ile arasındaki uyumu sağlamak amacıyla duygu, 

düşünce ve davranışlarını kontrol edebilmesinin yanı sıra  istenmeyen davranışsal 

eğilimlerini engellenme, önüne geçebilme ve bireyin istenmeyen davranışlardan 

kendini alıkoyabilmesi şeklinde tanımlanmaktadır (Tangney vd., 2004). Kanfer, 

(1986), yüksek öz kontrol becerisine sahip olmanın istenmeyen davranışların 

önlenmesinde önemli rol oynadığını ifade etmektedir. Yüksek öz kontrol becerisi ile 

akademik erteleme davranışı arasında ise negatif yönde ilişki olması (Boyalı 2020; 

Ferrari ve Emmons, 1995; Wolter, 2003), yüksek öz kontrol becerisinin akademik 

erteleme davranışlarının panzehiri olabileceğini ortaya koymaktadır (Tangney vd., 

2004). Bununla birlikte düşük öz kontrol becerisinin, cep telefonunun aşırı 

kullanımından sorumlu olabileceğine (Jiang ve Zhao, 2016; Khang vd., 2012; Kim vd., 

2016; Lee ve Cho, 2015) ve sosyotelizm ile ilişkili olduğuna dair kanıtlar (Davey vd., 

2018; Latifa vd., 2019; Rachman vd., 2020), yüksek öz kontrolün sosyotelizme karşı 

da koruyucu bir işleve sahip olabileceğini akla getirmektedir. 

Yüksek öz kontrole sahip bireylerin düşük öz kontrole sahip olan bireylere 

kıyasla daha az sosyotelist davranışlar sergilediği ve sosyotelist davranışları yordayan 

en güçlü değişkenin öz kontrol eksikliği olduğu bulguları (Davey vd., 2018; Latifa vd., 

2019); bu düşünceyi doğrular niteliktedir.   Buradan yola çıkarak öz kontrol becerisinin 

hem akademik erteleme hem de sosyotelist davranışlara karşı koruyucu bir faktör 
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olacağı söylenebilir. Bununla birlikte sosyotelist davranışların, akademik erteleme 

davranışlar için bir risk faktörü olabileceğini doğrulayan araştırmalar da mevcuttur 

(Parmaksız, 2022b; Rachman vd., 2020). Ancak sosyotelizmin, öz kontrol ve 

akademik erteleme davranışı ilişkili olduğunu gösteren araştırmalar olmasına rağmen 

(Boyalı, 2020; Ceyhan ve Çetı̇n, 2017; Davey vd., 2018; Ferrari ve Emmons, 1995; 

Latifa vd., 2019; Parmaksız, 2022b; Rachman vd., 2020); sosyotelizm ile akademik 

erteleme davranışları arasında öz kontrolün aracı rolünün olup olmadığını ortaya 

koyan herhangi bir araştırmaya rastlanmamıştır. Dahası güncel bir konu olan 

sosyotelizm ile ilgili araştırmaların son on yıllık bir geçmişe sahip olması; bu konuda 

araştırmaların yaygınlaşmasına ihtiyaç duyulduğunu da göstermektedir.  

Türkiye’de üniversite öğrencilerinin %99,7'sinin cep telefonu kullanıcısı 

olduğu (TÜİK, 2022); 30 ülkenin katılımı ile gerçekleştirilen Global Mobil Kullanıcı 

Anketi sonuçlarına göre İngiltere, Almanya ve Fransa gibi birçok Avrupa ülkesinde 

üniversite öğrencilerinin günde ortalama 30 defa; Türkiye’deki öğrencilerin ise 71,7 

defa akıllı telefonlarını kontrol ederek, bu ortalamanın oldukça üstünde olup birinci 

sırada yer alması (Deloitte, 2016); Türkiye’deki üniversite öğrencilerinin sosyotelist 

davranışlar açısından incelenmeye değer bir grup olduğunu göstermektedir. Üniversite 

öğrencileri arasında akademik erteleme davranışlarının yüksek oranda görüldüğü 

(Uzun Özer, 2005; Yildiz, 2015); öz kontrolün sosyotelist davranışları yordayan güçlü 

bir değişken olduğu (Davey vd., 2018; Isrofin ve Munawaroh, 2021) ve sosyotelizmin 

akademik erteleme davranışları ile pozitif yönde ilişkisi (Parmaksız, 2022b; Rachman 

vd., 2020) olduğu göz önünde bulundurulduğunda; sosyotelizm ile akademik erteleme 

davranışı arasında öz kontrolün aracı rolünün incelemesine ihtiyaç duyulduğu 

söylenebilir.  

 

1.2. Araştırmanın Amacı 

 

Bu araştırmada öz kontrol, sosyotelizm, akademik erteleme arasındaki ilişkiyi 

ve sosyotelizm ile akademik erteleme arasındaki ilişkide öz kontrolün aracı rolünü 

araştırmak amaçlanmıştır. Test edilmek üzere önerilen hipotetik model Şekil 1’de 

sunulmuştur. 
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Şekil 1. Hipotetik model 

 

1.3. Araştırmanın Hipotezleri 

 

1. H1: Üniversite öğrencilerinde sosyotelizm, akademik ertelemeyi istatistiksel 

olarak anlamlı düzeyde ve pozitif yönde yordamaktadır. 

2. H2: Üniversite öğrencilerinde sosyotelizm, öz kontrolü istatistiksel olarak 

anlamlı düzeyde ve negatif yönde yordamaktadır. 

3. H3: Üniversite öğrencilerinde öz kontrol, akademik ertelemeyi istatistiksel 

olarak anlamlı düzeyde ve negatif yönde yordamaktadır. 

4. H4: Üniversite öğrencilerinde öz kontrol, sosyotelizm ile akademik erteleme 

arasındaki ilişkiye aracılık etmektedir. 

 

1.4. Araştırmanın Önemi 

 

Basit telefonların yerini alan akıllı telefonlar, birçok özelliğin yanı sıra internet 

teknolojisine kolay erişimi sağlaması nedeniyle bu cihazların kullanımı giderek 

artmaktadır (Bauer, 2018). Akıllı telefon kullanımının yaygınlık kazanması bireylerin 

alışkanlıklarında, davranışlarında, değer yargılarında köklü değişikliklere neden 

olmakta ve bu cihazların sağlamış olduğu pozitif etkilerin yanı sıra aşırı kullanımı 

insan hayatında bağımlılık, davranış bozukluğu, uykusuzluk, depresyon vb. sorunlara 

neden olmaktadır (Carter vd., 2016; Karadağ vd., 2016; Matar Boumosleh ve Jaalouk, 

2017; Toda vd., 2015). TÜİK (2022) verilerine bakıldığında üniversite çağındaki 

bireylerin akıllı telefon kullanım oranı en yüksek yaş grubu olduğu görülmekte ve 

akıllı telefonların aşırı kullanımından doğan olumsuzluklardan en fazla etkilenecek yaş 

grubunun üniversite öğrencileri olduğu düşünülmektedir. Dolayısıyla akıllı 

telefonların kontrolsüz kullanımından doğacak risklere en açık gruplardan biri olan 

üniversite öğrencilerini bu risklerden korumak için önlemlerin alınması hayati bir 
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öneme sahip olabilir (Kumcağiz vd., 2020; Üstündağ Öcal ve Öztürk, 2022). Çünkü 

üniversite dönemine geçiş, bir gencin tüm hayatını etkileyen kararların alındığı, 

ebeveynlerinden bağımsız olma ve gelecekleri için iş ve seçimlerin yapıldığı bir 

dönemdir (Arnett, 2000; Burns vd., 2020).  

Akıllı telefonların kontrolsüz kullanımından ortaya çıkan ve üniversite 

öğrencileri için risk oluşturan unsurlardan biri sosyotelizm (phubbing)'dir. Mevcut 

bulgular üniversite öğrencilerinin akıllı telefonlar ile çok fazla vakit geçirdikleri için 

(Deloitte, 2016; TUİK, 2022; Hannahcurrey, 2023), problemli telefon kullanımının bir 

sonucu olarak sosyotelizm ile karşı karşıya kaldıklarını göstermektedir 

(Chotpitayasunondh ve Douglas, 2016; Geng vd., 2021; Niu vd., 2020; Zhang vd., 

2021).  Henüz yeni araştırılan bir konu olan sosyotelizm üzerine Türkiye’de sınırlı 

sayıda çalışma yer almaktadır (Akbağ ve Sayiner, 2021; Aydoğdu ve Çevı̇k, 2020; 

Çaka, 2021; Koca, 2019; Mert, 2023; Parmaksız 2021a; Parmaksız 2021b; Parmaksız 

2021c; H. F. Özdemı̇r vd., 2021; S. Özdemı̇r ve Erdem, 2021; Ünalan ve Yıldırım, 

2020). Birçok bağımlılık türü (akıllı telefon, internet, sosyal medya, oyun vb.)  ile iç 

içe geçmiş ve karmaşık bir yapısı olan sosyotelizmin (Karadağ vd., 2015) özellikle bu 

cihazları en fazla kullanan üniversite öğrencileri üzerinde araştırmaların yapılmasının 

oldukça önemli olduğu düşünülmektedir. Çünkü sosyotelizm, bu davranışı sergileyen 

ve maruz kalan bireylerin hayatlarını olumsuz etkilemenin yanı sıra birçok problemi 

de beraberinde getirmektedir (Chotpitayasunondh ve Douglas, 2018a; Geng vd., 2021; 

Knausenberger vd., 2022; Roberts ve David, 2017; Wang vd., 2022). Yapılan 

araştırmalar sosyotelizmin, gençlerin iletişim kalitesini ve ilişki memnuniyetlerini 

önemli ölçüde ve olumsuz yönde etkilediğini (Chotpitayasunondh ve Douglas, 2018b) 

ve yaşam doyumunu azalttığını (Rachman vd., 2020) göstermektedir. Dahası 

üniversite öğrencileri arasında oldukça yaygın görülen akademik erteleme davranışını 

arttırdığı yönünde bulgular mevcuttur (Rachman vd., 2020; Rozgonjuk vd., 2018; 

Solomon ve Rothblum, 1984; Parmaksız, 2022b).  Bu bulgular bizlere sosyotelizm 

davranışındaki artışın gençlerin akademik sorumluluklarında aksamalara neden 

olabileceğini ve erteleme davranışları için bir risk faktörü olabileceğini göstermektedir 

(Parmaksız, 2022b; Rachman vd., 2020). 

Üniversite dönemindeki bireylerin cep telefonları ile gereğinden fazla zaman 

geçirmelerinin, bireylerin akademik başarıları ile kariyer hedefleri üzerinde olumsuz 

etkileri olduğu bilinmektedir (Akkuş, 2020; Felisoni ve Godoi, 2018; Seo vd., 2016; 
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Yen vd., 2009). Hayatlarının geri kalan dönemleri için hazırlık aşamasında olan ve 

hayati kararlar alan üniversite öğrencilerinin (Arnett, 2000; Kanfer, 1986) gelecekte 

yaşayabilecekleri pişmanlıklarda akademik erteleme davranışlarının önemli bir rolü 

olduğu düşünülmektedir. Çünkü bu davranışlar üniversite öğrencilerinin akademik 

başarılarının azalması (Balkıs vd., 2006; Beswick vd., 1988; Fritzsche vd., 2003), 

yaşam doyumunun düşmesi (Özer ve Saçkes, 2011),  stres (Sirois ve Tosti, 2012) ve 

kaygı düzeyinin yükselmesi (Scher ve Osterman, 2002) vb. birçok olumsuzluğa neden 

olmaktadır. Örneğin akademik erteleme davranışındaki artış üniversite öğrencilerinin 

akademik başarısının ve akademik performansının düşmesine yol açmaktadır(Balkis 

vd., 2006; Fritzsche vd., 2003). Üniversite öğrencilerinin akademik başarılarının 

düşmesi de bu bireylerin yaşam doyumlarının düşmesine (Güler ve Emeç, 2006), 

yaşam doyumu düşmesi de bireylerin kendini gerçekleştirme seviyesini düşürmektedir 

(Toplanır, 2018). Akademik erteleme davranışının üniversite öğrencilerinin kendini 

gerçekleştirmesi yolunda önemli ve aşılması gereken bir engel olduğu bu nedenle 

akademik erteleme davranışını azaltmada koruyucu faktörler kadar risk faktörlerinin 

de belirlenmesinin, gelecekte yapılacak önleyici çalışmalara yön vereceği 

düşünülmektedir.  

Özellikle sosyotelist davranan gençlerin cep telefonlarında fazla zaman 

geçirdikleri için derslerine ayırmaları gereken zamandan feragat ettikleri ve kariyer 

hedeflerine ulaşmak için ders çalışmaya ayırmaları gereken vakti azaltmak durumunda 

kalacakları söylenebilir. Ancak telefonda fazla zaman geçirmenin ve problemli cep 

telefonu kullanımının bir sonucu olarak ortaya çıkan    (Chotpitayasunondh ve 

Douglas, 2016; Geng vd., 2021; Niu vd., 2020; Zhang vd., 2021), sosyotelizmin, 

akademik ertelemenin tek nedeni olduğu söylenemez. Hem sosyotelizmi hem de 

akademik ertelemeyi açıklayan birçok değişkenin var olduğu bilinmektedir (Al-Saggaf 

vd., 2019b; Błachnio ve Przepiorka, 2019; Latifa vd., 2019; McCown vd., 1987; 

Parmaksız, 2022b), bu değişkenlerden biri olan öz kontrol, akademik erteleme ve 

sosyotelist davranışlarla negatif yönde ilişkilidir (Ebadi ve Shakoorzadeh, 2015; 

Ferrari ve Emmons, 1995; Latifa vd., 2019; Parmaksız, 2022b; Rachman vd., 2020). 

Yani öz kontrol, sosyotelizm (phubbing) ve akademik erteleme davranışına karşı 

koruyucu ve önleyici bir işleve sahiptir (Latifa vd., 2019; Parmaksız, 2022b). 

Yüksek öz kontrol becerisi, istenmeyen davranışların önlenmesinde önemli rol 

oynamaktadır. Çünkü yüksek öz kontrol becerisine sahip bireyler duygu, düşünce ve 
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davranışlarını kontrol edebilmekte bunun yanı sıra istenmeyen davranışların 

engelleyebilmekte, istenmeyen davranışlardan ve eğilimlerden kendisini 

alıkoyabilmektedir. Bu beceriye yüksek oranda  sahip olan bireyler akademik 

hayatlarında daha yüksek notlar almakta, daha iyi uyum göstermekte, daha az davranış 

bozukluğu sergilemekte, daha iyi kişilerarası ilişkilere ve becerilere sahip 

olmaktadırlar (Kanfer, 1986; Rothbaum vd., 1982a; Tangney vd., 2004). Bu bağlamda 

yüksek öz kontrol becerisinin üniversite çağındaki bireylerin hayatını olumsuz 

etkileyecek sosyotelizm ve akademik ertelemeye karşı koruyucu bir faktör olduğu ve 

bu iki kavramla yakından ilişkili olduğu anlaşılmaktadır. 

Yüksek öz kontrol becerisine sahip olmak, hem akademik erteleme 

davranışlarının hem de sosyotelist davranışların daha az sergilenmesinde belirleyici 

olmaktadır (Davey vd., 2018; Ferrari ve Emmons, 1995; Wijaya ve Tori, 2018). Öz 

kontrol becerisini artırmada bireylerin kendisi kadar dışarıdan alınan psikolojik 

yardımların da önemli bir rol oynadığı bilinmektedir (Durar, 2022.; Zeidi vd., 2020). 

Özellikle üniversite döneminde yer alan gençlere sağlanacak profesyonel  psikolojik 

yardımların, öz kontrol becerisini zaman içerisinde kademeli olarak geliştirilebildiğini 

göstermektedir (Muraven vd., 1999). Ancak bireylere sağlanacak psikolojik yardım 

müdahaleleri ile koruyucu ve önleyici ruh sağlığı müdahalelerinin etkili olabilmesi için 

öncelikle bireylerin mevcut durumlarının, ihtiyaçlarının belirlenmesi önemli 

görülmekte ve bu şekilde sağlanacak profesyonel müdahalenin etkili olacağı 

düşünülmektedir (Fossey vd., 2012; Gözen ve Buz, 2020). Buradan hareketle 

üniversite öğrencilerinin mevcut durumlarının tespit edilmesi ve özellikle akademik 

erteleme davranışları nedeniyle yardıma ihtiyaç duyan gençlere sağlanacak psikolojik 

müdahale yaklaşımlarının içeriğinin belirlenmesinin önemli olduğu düşünülmektedir. 

Akademik erteleme davranışları sergileyen gençler için koruyucu ve önleyici  olduğu 

düşünülen öz kontrol becerisinin ( Davey vd., 2018; Ferrari ve Emmons, 1995) 

sosyotelizm ile akademik erteleme arasındaki aracı rolünün incelenmesinin alan yazına 

önemli katkılar sağlayacağı düşünülmektedir. Birincisi bu araştırmadan elde edilecek 

bulgular sosyotelizm ile akademik erteleme davranışları arasında öz kontrolün aracı 

rolünün önemi hakkında bilgi verici nitelikte olacaktır. İkincisi, akademik erteleme 

davranışlarını azaltmak için uygulamacıları, yapacakları müdahalelerde hem öz 

kontrole hem sosyotelizme ne ölçüde yer vermeleri gerektiği konusunda 

aydınlatacağına inanılmaktadır. Son olarak bu bulguların gelecekte yapılacak yeni 
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araştırmaların şekillenmesine rehberlik edeceği umulmaktadır.  

 

1.5. Araştırmanın Sınırlılıkları 

 

Bu araştırmada bazı sınırlılıklar bulunmaktadır. Bunlar aşağıda 

belirtilmektedir. 

1. Araştırmadan elde edilen veriler İnönü Üniversitesinde öğrenim görmekte 

olan öğrencilerle sınırlıdır. Çalışma grubu tek bir üniversite örneklemi ile 

sınırlıdır. 

2. Araştırmanın örneklemi çalışmaya gönüllü olarak katılmak isteyen 

öğrencilerle sınırlıdır. 

3. Katılımcılardan toplanan veriler Kişisel Bilgi Formu, Genel Sosyotelist 

Olma Ölçeği, Akademik Erteleme Ölçeği ve Kısa Öz Kontrol ölçeğinden 

elde edilen verilerle sınırlıdır. 

 

1.6. Araştırmanın Varsayımları  

 

Araştırmaya başlarken kabul edilen varsayım aşağıda belirtilmiştir. 

 

1. Veri toplama sürecinde kullanılan Kişisel Bilgi Formu, Genel Sosyotelist Olma 

Ölçeği, Akademik Erteleme Ölçeği ve Kısa Öz Kontrol Ölçeği sorularına 

öğrencilerin içtenlikle cevap verdiği varsayılmıştır. 

 

1.7. Tanımlar 

 

1. Öz Kontrol: Öz- kontrol, bireyin çevresi ile arasındaki uyumu sağlamak 

amacıyla duygu, düşünce ve davranışlarını kontrol edebilmesinin yanı sıra  

istenmeyen davranışsal eğilimlerini engellenme, önüne geçebilme ve bireyin 

istenmeyen davranışlardan kendini alıkoyabilmesi şeklinde tanımlanmaktadır 

(Tangney vd., 2004). 

2. Sosyotelizm: Sosyotelizm, karşılıklı iletişim halinde olan bireyden birinin akıllı 

telefonuna odaklanarak algısını kişiler arası ilişkilerden kaçırması ve 

karşısındaki bireyi görmezden gelmesidir (Chotpitayasunondh ve Douglas, 

2016; Karadağ ve diğerler 2016; Nazir, 2020; Roberts ve David, 2020). 

3. Akademik Erteleme: Akademik erteleme, bireylerin akademik görevlerini 

(sınav hazırlıkları, ödevler vb.) son zamana kadar ertelemesi ve bu 
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sorumluluklarını yerine getirmemesi olarak tanımlanmıştır (Senécal vd., 1995). 
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BÖLÜM II 

 

2.KURAMSAL BİLGİLER VE İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

 

Bu bölümde araştırmanın değişkenleri olan öz kontrol, sosyotelizm ve 

akademik erteleme kavramları hakkında kuramsal bilgilere, değişkenler arası ilişkilere 

ve yapılmış ilgili araştırmalara yer verilmiştir. 

 

2.1. Sosyotelizm 

 

Akıllı telefonlar sahip olduğu özellikleri sayesinde insanların hayatlarını 

kolaylaştırsa da, bu cihazların problemli kullanımı birçok olumsuzluğu berberinde 

getirmektedir. En fazla baş ağrısı olmak sinirlilik/öfke, bağımlılık, davranış 

bozukluğu, uykusuzluk, konsantrasyon bozukluğu ve zayıf akademik performans, 

vücut ağrıları, göz yorgunluğu, dijital parmak vb. birçok soruna neden olabilmektedir 

(Acharya, 2013; Carter vd., 2016; Lee, 2015; Matar Boumosleh ve Jaalouk, 2017; Seo 

vd., 2016; Toda vd., 2015) Bu sorunlara son yıllarda bir yenisi daha eklenmiştir: 

Sosyotelizm (phubbing) (Karadağ vd., 2016). 

 

Sosyotelizm (phubbing), ilk olarak 2012 yılında bir grup sözlük bilimci, yazar 

ve şair tarafından "telefon" ve "küçümseme" sözcüklerinin birleşimi ile oluşturulan ve 

“karşıdaki insanı görmezden gelerek dikkati telefona verme” olgusunu tanımlamak 

için kullanılan bir terimdir. Sosyotelizm McCann tarafından oluşturulan Stop 

Phubbing kampanyası ile popüler hale gelmiştir (Chatfield, 2013; Macquarie, 2012; 

Ugur ve Koc, 2015; Pathak, 2013). Türkiye'de ise phubbing "sosyal" ve "telefon" 

sözcüklerinin bir araya getirilmesi ile sosyotelizm olarak kavramsallaştırılmış ve 

bireyin başka bireylerle iletişim halindeyken dikkatini akıllı telefona vermesi, akıllı 

telefonla ilgilenmesi ve dikkatini kişilerarası iletişimden kaçırması olarak alan yazında 

kavramsallaştırılmıştır (Karadağ vd., 2015). Chotpitayasunondh ve Douglas, (2016) 

sosyotelizmi iki veya daha fazla kişinin bulunduğu sosyal bir ortamda mevcut kişi veya 

kişilerden ziyade akıllı telefonla etkileşim kurularak kişilerarası ilişkilerin göz ardı 

edilmesi olarak tanımlamaktadır. Roberts ve David (2016), sosyotelizmi, sosyal bir 

ortamda bireyin cep telefonu ile ilgilenmesi sonucunda bireyi görmezden gelmesi ve 

iletişimin kesilmesi olarak tanımlamaktadır. Mevcut tanımlardan anlaşıldığı üzere 

birey akıllı telefonuna bakmaktan geri duramayabilir ancak bu davranışın sosyotelizm 

(phubbing) olarak değerlendirilmesi için kişinin sosyal ortamda aynı davranışı 



23 
 

sergilemesi ve karşıdaki bireyi görmezden gelmesi gerekmektedir (Chotpitayasunondh 

ve Douglas, 2016; Karadağ vd., 2016; Nazir ve Bulut, 2019).  

 

Sosyotelist davranışların akıllı telefon, oyun, internet vb. bağımlılıklarla ilişkili 

olduğu bilinmektedir (Chotpitayasunondh ve Douglas, 2016; Karadağ vd., 2016). Bu 

bağımlılıkların tam olarak ne olduğuna bakıldığında internet bağımlılığı olan bireyler 

interneti aşırı düzeyde kullanırken bu isteğin önüne geçememekte ve yoksunluk 

durumunda sinirlilik, huzursuzluk gibi durumlarla karşı karşıya kalmaktadırlar 

(Young, 2004). Akıllı telefon bağımlılığına sahip olan bireyler telefonu aşırı düzeyde 

anormal sürelerde kullanmakta yani hayatlarının diğer alanlarını ihmal edecek kadar 

bu cihazları yoğun kullanmaktadırlar (Al-Barashdi vd., 2015). Ancak sosyotelizm bu 

davranışlarla ilişkili olmasına karşın bu davranışın bütün özelliklerini taşıdığı 

düşülmemelidir. Çünkü sosyotelist birey bağımlı olmayabilir, sadece iletişim 

kurmaktan kaçınmanın bir yolu olarak bu davranışları sergiliyor olabilir 

(Chotpitayasunondh ve Douglas, 2016).  

 

Sosyotelizm günün neredeyse hemen her anında karşımıza çıkabilmektedir. 

İnsanların günlük aktiviteleri sırasında, sosyal ortamlarda, herhangi bir yerde örneğin: 

yemekler, toplantılar, dersler veya arkadaş ile aile toplantıları sırasında veya eşler, 

patron, arkadaşlar arasındaki ilişkilerde görülebilmektedir. (Chotpitayasunondh ve 

Douglas, 2016; Karadağ vd., 2016; Nazir ve Pişkin, 2016; Roberts ve David, 2016;). 

Sosyotelistler, bu davranışlarını en çok aile üyelerine ardından arkadaşları ve yakın 

çevresindeki insanlara göstermektedir.  Yabancılara karşı bu davranışlar daha az 

sergilenmektedir (Al Saggaf ve O’Donnell, 2019).  Bu davranış, maruz kalan bireyler 

tarafından nezaketsizlik olarak algılanırken bireyler arasındaki ilişki, iletişim, güven 

ve yakınlık hissini de baltalamaktadır (Chotpitayasunondh ve Douglas, 2018; 

Stathatos, 2020).  

 

2.2. Sosyotelist Olmak 

 

İngilizce dilince "phubber" kelimesi, sosyotelist davranışları sergileyen 

bireyleri tanımlamak için kullanılmaktadır Türkçe dilinde sosyotelist davranışları 

sergileyen kişiye sosyotelist birey denilmektedir (Karadağ vd., 2016). Sosyotelist  

bireyler, akıllı telefonuna odaklanarak karşısındaki bireyi görmezden gelir ve 

başkalarıyla iletişimi sürdürmenin veya geliştirmenin önemini ya ihmal ederler ya da 
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görmezden gelirler (Chotpitayasunondh ve Douglas, 2016; Karadağ vd., 2016; Nazir 

ve Pişkin 2016). Sosyotelist bireyler, her ne kadar sosyotelist davranışları saygısızca 

ve sinir bozucu olarak nitelendirseler de diğerlerine karşı sosyotelist davranışlarda 

bulunmayı sürdürmektedirler (Aagaard, 2020; Karadağ vd., 2016). Yani sosyotelist 

bireyler, bu davranışlarda bulunmaya karşı koyamamaktadırlar.  

 

Sosyotelist bireyler sosyal ortamlarda yetersiz iletişim becerileri 

sergilemektedirler. Sağlıklı göz teması kuramayan ve kendilerine anlatılanları eksik 

anlayan bazı sosyotelist bireyler, kimi zaman kendilerini çevrenlerinde olup bitenlere 

tamamen kapatmaktadırlar (Karadağ vd., 2016).  Sosyotelist davranışlar, bireylerin 

sadece sağlıklı iletişim kurma becerilerini olumsuz etkilememektedir. Ayrıca yalnızlık 

(Błachnio ve Przepiorka, 2019; Wang vd., 2022) depresyon, anksiyete, stres 

(Parmaksiz, 2021; Roberts ve David, 2016; González-Rivera vd., 2018), düşük benlik 

saygısı ve yaşam memnuniyeti (Błachnio ve Przepiorka, 2019) akademik erteleme 

(Parmaksız, 2022b) vb. gibi birçok olumsuz etkiye neden olmaktadır. 

 

Chotpitayasunondh ve Douglas (2018a), sosyotelizm davranışını dört alt 

boyutta açıklamaktadır. 

 

1. Nomofobi (nomophobia): Telefonsuz kalma korkusu olarak tanımlanan 

Nomofobi, sosyotelist bireylerin cep telefonlarına ulaşamamaktan kaynaklı 

yaşadıkları gerginlik, huzursuzluk durumu; cep telefonlarını sürekli göz 

önünde bir yere koyma ve sürekli cep telefonlarını yanında taşıma şeklinde 

ifade edilmektedir (Chotpitayasunondh ve Douglas, 2018a). 

 

2. Kendini Yalnızlaştırma (self-isolation): Sosyotelist bireyin kendini diğer 

insanlardan izole etmesi ve sosyal faaliyetlerden kaçınması durumudur. Bu 

bireyler cep telefonları ile ilgilendiklerinde mutlu ve rahatlamış 

hissetmektedirler (Chotpitayasunondh ve Douglas, 2018a). 

 

3. Problemin Farkında Olma (problem acknowledgement): Sosyotelist 

birey, sosyal ortamdaki ilişkilerde yoksun kaldığını ve cep telefonu ile 

düşündüğünden daha fazla vakit geçirdiğinin farkında olabilir ya da sosyal 

ortamdaki diğer insanları bilinçsizce görmezden gelebilir. Sosyotelist 

davranışının derecesi problemin farkında olma ile ilişkilidir 
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(Chotpitayasunondh ve Douglas, 2018a). 

 

4. Kişilerarası Çatışma (interpersonal conflict): Sosyotelist birey sosyal 

ortamlarda problemli telefon kullanımı sebebiyle diğer bireylerle sorunlar 

yaşamasına ve oluşan rahatsızlığın farkında olmasına rağmen kendi istek 

ve amaçlarını ön planda tutmakta, karşısındaki ait olma, sevgi ve saygı 

görme ihtiyaçlarını görmezden gelmektedir (Chotpitayasunondh ve 

Douglas, 2018a).  

 

2.2. Sosyotelizme Maruz Kalma 

 

Sosyotelist birey sadece kendi yaşamını değil sosyotelist davranışları 

gösterdikleri kişileri de olumsuz etkilediği için alanyazında sosyotelizme maruz 

kalmaya ayrı bir yer verilmektedir (Chotpitayasunondh ve Douglas, 2016). Sosyotelist 

davranışlara maruz kalan kişiler, sosyotelist bireylerin eşleri, sevgilileri (Roberts ve 

David, 2016) olabileceği gibi ya da patronları, amirleri (Roberts & David, 2017) de 

olabilir. Sosyotelist davranışa maruz kalmak birçok sosyal sorunu da berberinde 

getirmektedir (Chotpitayasunondh ve Douglas, 2018a).  

 

Sosyotelist davranışa maruz kalmak bireylerin temel ihtiyaçlarını özellikle de 

ait olma ihtiyacını tehdit etmektedir (Chotpitayasunondh ve Douglas, 2018a). Bunun 

dışında bu  davranışa maruz kalan bireyler sessiz kalabilir ya da tepkisel davranışlar 

sergileyebilirler (Karadağ vd., 2016). Sosyotelist davranışlara maruz kalmanın, düşük 

ilişki ve iletişim memnuniyeti (Vanden Abeele vd., 2016; McDaniel ve Coyne, 2016; 

Roberts ve David, 2016), düşük yaşam doyumu  (Liu vd., 2021), kızgınlık, değersizlik 

duygularıyla (Karadağ vd., 2016) sonuçlanabilmektedir.  

 

Chotpitayasunondh ve Douglas, (2018b) sosyotelizme maruz kalmayı 

algılanan sosyal normlar, ihmal edilmiş hissetme ve kişilerarası çatışma olmak üzere 

üç alt boyutta açıklamaktadır. 

1. Algılanan normlar (perceived norms): Sosyotelist davranışa maruz kalan 

bireyin sosyotelist bireylerin telefonları ile ne yaptıkları hakkındaki gözlem 

ve düşünceleridir. 

2. İhmal edilmiş hissetme (feeling ignored): Sosyotelist bireyin telefon 

kullanımı sebebiyle yaşanan görmezden gelme ve dışlanmış hissetme 
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durumudur. 

3. Kişilerarası çatışma (interpersonal conflict): Sosyotelist davranış 

sebebiyle kişilerarsı ilişkilerde yaşanan gerginlik ve dinlenilmeme 

sonucunda yaşanan çatışma durumudur.  

 

2.3. Sosyotelizm Kuramsal Temeli 

 

2.3.1. Dikkat çatışma teorisi  

 

Bu teori çevredeki birçok uyarıcnın kişilerin dikkat odağına görmeye çalıştığı 

ya da kişilerin çevredeki birçok uyarcından hangisine odaklanacağı konusunda 

yaşadığı bilişsel çatışma durumuna odaklanmakta ve bu durumu dikkat çatışması 

olarak ifade etmektedir (Sanders vd., 1978). Çoğu zaman kişi göz ardı edilmesi kolay 

olmayan veya ilginç uyaranlarla karşı karşıya kalması sebebiyle dikkatini hangi 

uyarana vereceği konusunda çatışma yaşayabilir ya da görevi ile ilgili olamayan 

uyarana odaklanabilir (Baron, 1986; Sanders vd., 1978). Sosyotelizm açısından ele 

alındığında kişinin yapmış olduğu tercih sosyal ilişkilerine zarar verebilir çünkü 

sosyotelist bireyde sosyal ortamda karşısındaki bireye odaklanmak yerine onu 

görmezde gelmekte esas odaklanması gereken dışında telefondaki faaliyetlere 

odaklanması kişiler arası ilişkileri olumsuz etkilemekte ve sosyotelist birey dikkat 

çatışması yaşamaktadır (Vanden Abeele, 2020).  

 

2.3.2. Beklenti ihlali kuramı  

 

 Burgoon ve Jones (1976) tarafından ileri sürülen beklenti ihlali kuramı kişiler arası 

ilişkilerde ne yapılması gerektiği ile ilgilenmektedir. Burgoon (1993) bireylerin kişiler 

arası ilişkilerde neyin doğru ya da neyin yanlış olduğuna yönelik bilişsel şemalara 

sahip olduklarını ve bu şemaların kişiler arası ilişkilerde bireylerin nasıl davranacağını 

ya da kendisine nasıl davranılması gerektiği konusunda beklentiler oluşturduğunu 

ifade etmektedir. Burgoon (1993) diğer insanların mevcut beklentilerden farklı 

davranması durumunda davranış beklentilerinin ihlal edildiğini ve buna bağlı olarak 

beklenti ihlalinin yaşandığını ifade etmektedir. Örneğin Burgoon ve Hale (1988) 

bireylerin kişiler arası ilişkilerde dikkat, göz temasını sürdürme vb. davranışlar 

beklediği ancak bu yakınlık davranışlarının gösterilmemesi mevcut ilişkiden 

beklentilerin olumsuz etkilenmesine neden olduğunu ve bu durumunda beklenti ihlali 
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olarak yorumlanabileceğini ifade etmektedir.Bu durum sosyotelizm açısından ele 

alındığında sosyotelist davranışa maruz kalanların sosyotelist bireyleri  daha az kibar, 

ilişkilere daha az özenli ve etkileşim kalitelerini daha olumsuz değerlendirmektedirler 

(Vanden Abeele vd., 2016). Sosyotelist bireylerin kişiler arası ilişkilerde beklenen 

davranışları ve gerekli özeni göstermemesi   kişiler arası ilişkileri olumsuz etkilemekte 

ve beklenti ihlali oluşturmaktadır (Vanden Abeele vd., 2020). 

 

2.4. Sosyotelizm Türleri 

 

2.4.1. Yönetici Sosyotelizmi (Boss Phubbing)  

"Boss phubbing" Yönetici sosyotelizmi iş ortamında yönetici, amir veya 

süpervizörün cep telefonuna odaklanması dikkati cep telefonuna vermesi sonucu 

çalışanını görmezden gelmesi, yok sayması ve bu durumun çalışan tarafından 

algılanması olarak tanımlanmaktadır (Roberts ve David, 2017). Ayrıca yönetici 

sosyotelizmini bir ihmal eylemi olarak ifade edilmektedir (Roberts ve David, 2020). İş 

ortamında amirler ve çalışanları arasındaki güven, çalışanların tutum ve davranışlarını 

belirleyen kritik bir değişkendir (Vogel vd., 2015). Yönetici sosyotelizmi, çalışan ile 

patron veya amir arasındaki güveni zedelediğinden sosyotelizme maruz kalan çalışan, 

kendisinin değerli olmadığı hissine kapılmaktadır. Bunun sonucunda da yönetici 

sosyotelizmi gerçek performansın önemli bir öncüsü olan çalışan bağlılığını 

baltalamakta, çalışanların iş tatminine ve nihayetinde düşük iş performansına yol 

açmaktadır (Roberts ve David, 2017; Robert ve David, 2020). Bununla birlikte 

amirlerinin kendileriyle etkileşimleri esnasında daha sık telefon kullandığını algılayan 

çalışanlarda, bu durum daha yüksek sosyal dışlanma ve daha düşük benlik saygısına 

neden olmaktadır (Yasin vd., 2020). 

 

2.4.2. Partner Sosyotelizmi (Partner Phubbing)  

Romantik ilişki yaşayan çiftlerin birlikte oldukları zamanlarda cep 

telefonlarına yoğunlaşmaları, dikkatlerinin dağılarak partnerlerine odaklanamamaları 

ve görmezden gelmeleri partner sosyotelizmi (Partner phubbing)  olarak 

tanımlanmaktadır (Roberts ve David, 2016). Sosyotelist bireyler, bu davranışları uzak 

ilişkilerin aksine yakın ilişkilerinde daha fazla sergilemektedirler (Al Saggaf ve 

O’Donnell, 2019). Sosyotelist davranışın çiftler arasında anlamlı iletişim için bir engel 

oluşturduğu, çatışmaya neden olduğu, ilişki memnuniyetini düşürdüğü ve bireysel 
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refahı baltaladığı görülmüştür (Krasnova vd., 2016; Wang vd., 2017). Çünkü 

Sosyotelizme maruz kalan partner kendini değersiz, yetersiz, önemsenmemiş hissettiği 

için sosyotelizm çiftler arasında duygusal bağı, güveni, aidiyeti, ilişki doyumunu ve 

samimiyeti azaltarak kıskançlık hissinin artmasına neden olabilmektedir (Parmaksiz, 

2022a). Partnerler birbirleri için var olduklarını hissetmek isterler ancak partner 

sosyotelizmi, ilişkide duyulan tatmini ve doyumu olumsuz etkilemektedir (Roberts ve 

David, 2016). Yani partner sosyotelizmi, partner ilişkisinden duyulan memnuniyeti 

düşürerek, partnerlerin aralarındaki duygusal bağı tehdit edebilmektedir. 

 

2.4.3. Ebeveyn Sosyotelizmi (Parent Phubbing/Parental Phubbing) 

Ebeveyn sosyotelizmi, ebeveynlerin çocuklarıyla etkileşim halindeyken 

dikkatini, algısını çocukları yerine cep telefonuna vermesi, ebeveynin çocuğunu 

görmezden gelmesi, yok sayması, ihmal etmesi ve bunun sonucunda ebeveyn-çocuk 

iletişiminin kesintiye uğraması olarak tanımlanmaktadır (Xie vd., 2019). Alan yazın 

incelendiğinde ebeveyn sosyotelizminin oldukça yakın geçmişi olan bir kavram 

olduğu bu konuda yapılan çalışmaların ve bilgilerin yeterli olmadığı görülmektedir. 

Ancak toplumda çocukların, gençlerin ve benzer şekilde ebeveynlerinde akıllı 

telefonları oldukça yaygın kullandıkları  (Niu vd., 2020; Xie vd., 2019) ve ebeveyn 

sosyotelizminin, ebeveyn-çocuk ilişkisinin kalitesi üzerinde olumsuz etkisini olduğu 

hatta ebeveyn-çocuk arasındaki çatışmaları arttırdığı bilinmektedir     

(Chotpitayasunondh ve Douglas, 2016). Çünkü çocuklar, ebeveynlerinin telefon 

kullanımına yönelik  tutum ve davranışlarını farkında olup kendi tutum ve 

davranışlarını da ebeveynlerinkine göre planlamakta ve onlara göre hareket 

etmektedirler (Fu vd., 2020). Bu sonuçlar dikkate alındığında çocukların ebeveyn rol 

model aldıkları bu nedenle sosyotelizm konusunda sınırlı sayıda çalışma yer alsa da 

ebeveynlerin ve çocukların sosyotelizm riski ile karşı karşıya oldukları ve bu durumun 

ebeveyn çocuk ilişkisine zarar vereceği söylenebilir. 

 

3.1. Akademik Erteleme  

Erteleme, belirli bir zaman diliminde yerine getirilmesi gereken görevlerin 

yapılmayıp bunun yerine farklı işlerin yapılmasını tanımlayan davranıştır. Ertelemenin 

farklı bir türü olan akademik erteleme bireyin sınav hazırlıklarını, teslim etmesi 

gereken ödevlerini, akademik görevlerini vb. yerine getirmemesi, geciktirmesi veya 
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ötelemesi olarak tanımlanmaktadır (Solomon ve  Rothblum, 1984; Steel, 2007). 

Akademik erteleme davranışında bulunan öğrenciler, akademik görevlerin yerine 

getirilmesi, sınav hazırlıklarının yapılması vb. kendileri için daha üretken olan 

görevler yerine akıllı telefonda vakit geçirmek gibi daha çekici ancak daha az üretken 

görevlere yoğun bir şekilde zaman harcamaktadırlar. Bu durum uzun vadeli, daha 

üretken görevlerin yerine getirilmesini geciktirmekte ve olumlu sonuçlar 

doğurmayacağı bilinse de kasıtlı olarak akademik görevlerin geciktirilmesine yol 

açmaktadır (Klassen vd., 2008).  Öğrenciler akademik ertelemenin ortaya çıkaracağı 

olumsuzlukları bilmesine rağmen akademik görevlerini bilerek ve isteyerek 

ertelemektedirler (Steel ve Klingsieck, 2016). 

Bu davranış kronik erteleme ve durumsal erteleme olarak iki farklı şekilde 

sınıflandırılmaktadır. Bireyin yaşamının farklı alanlarında yerine getirmesi gereken 

görevleri geciktirmesi ve bu durumu alışkanlığa dönüştürmesi kronik erteleme olarak 

tanımlanırken durumsal erteleme ise bireyin yaşamının belli bir alanında yerine 

getirmesi gereken görevleri geciktirmesi ve bu durumu alışkanlığa dönüştürmesi 

durumsal erteleme olarak tanımlanmaktadır (Ferrari vd., 1995; Ferrari vd., 2005).   

 

3.2. Akademik Ertelemeyi Açıklayan Kuramlar 

 

3.2.1. Psikanalitik Yaklaşım  

 

Freud bireyin kaygı verici bir durumla karşılaşması durumunda çeşitli savunma 

mekanizmalarının devreye girdiğini ifade etmektedir. Bunlardan biri olan kaçınma 

davranışı kaygı verici bir durumla karşılaşıldığında kullanılan bir ego tepkisidir. Bu 

yaklaşıma göre böylesi bir durumda organizma erteleme davranışı sergilemektedir 

çünkü kaçınılan görevler ego için bir tehdit olarak algılanmaktadır (Ferrari vd., 1995). 

 

3.2.2. Davranışçı Yaklaşım  

 

Davranışçı yaklaşım erteleme davranışı sergileyen bireylerin bu 

davranışlarının bir şekilde pekiştirildiği bu sebeple erteleme davranışının ortaya 

çıktığını ifade etmektedir. Özellikle erteleme davranışını açıklamada ödül ve ceza 

sistemini kullanmaktadır. Bu yaklaşıma göre erteleme davranışı doğrudan ya da 

dolaylı olarak ödüllendirildiği ya da yeteri kadar cezalandırılmadığı için bu davranış 

ortaya çıkmaktadır (Ferrari vd., 1995). Kişi için yerine getirmesi gereken 
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sorumluluklar kızgınlık, huzursuzluk vb. gibi bir takım olumsuz duygulara neden 

olabilmektedir. Kişi bu olumsuz duygulardan kurtulmak ve iyi hissetmek için görevleri 

yerine getirmemekte dolayısı ile bu görevler ile karşı karşıya olmamak gerilimi ortadan 

kaldırmakta ve davranış bir nevi olumsuz pekiştirilmektedir (Tımothy, 2022). Bu 

durumda erteleme davranışı kişinin iyi hissetmesini sağlayarak geçici olarak 

ödüllendirilmesini sağlamaktadır (Tımothy, 2022). Erteleme, kaçınma veya kaçma 

davranışı olarak nitelendirilebilir. Kaçma koşullanmasında, kişi yapılması gereken işi 

yapma konusunda harekete geçip işte başarısızlığa uğradığında, işi yarım 

bırakmaktadır. Kaçınma durumunda ise kişi yapılması gereken işe hiçbir zaman 

başlamayarak işten kaçınmaktadır (Ferrari vd., 1995). 

 

3.3.3. Bilişsel Davranışçı Yaklaşım 

 

Knaus (1998) erteleme davranışını bilişsel-davranışçı yaklaşım açısından 

açıklamaktadır. Knaus (1998) erteleme davranışının bireylerin sahip olduğu gerçekçi 

olmayan korkulardan ve kişinin kendisine yönelik gerçekleştirdiği eleştirilerden 

kaynaklandığını ifade etmektedir. Özellikle günlük hayatta duyguların ve davranışların 

yerine bireyin işi tamamlamaya yönelik olarak becerilerinden emin olamaması 

kendisine yönelik sahip oldukları katı inançlardan ve başarısız olma korkusundan 

dolayı işe başlamayı geciktirmektedirler (Ellis ve Knaus, 1977). 

 

3.3. Akademik Ertelemenin Nedenleri 

Akademik erteleme davranışını ortaya çıkaran ya da üzerinde etkisi bulunan 

birçok faktör veya değişkenin varlığından söz edilebilir. Solomon ve Rothblum  (1984), 

öğrencinin akademik görevlerini yerine getiremeyeceğine ilişkin düşüncesi bireyin 

başarısızlık korkusu yaşamasına neden olmakta böylelikle öğrenciler başarısızlık 

yaşamamak adına akademik görevleri yerine getirmekten kaçınmakta ve 

ertelemektedir. Eleştirilmekten kaygı duyan öğrencilerin, akademik görevlerini yerine 

getirme veya çalışmaya başlama konusunda tereddüt yaşamaları da akademik erteleme 

davranışına neden olabilmektedir  (Hussain ve Sultan, 2010; Saddler ve Buley, 1999).  

Alan yazın incelendiğinde olumsuz değerlendirilme kaygısının akademik 

erteleme davranışının nedenlerinin sadece biri olduğu görülmektedir. Ayrıca 

sosyotelizm (Parmaksız, 2022b), akılcı olmayan inançların (Ariöz, 2022); düşük öz 

yeterlilik ve duygusal zekâ (Chow, 2011); zayıf akademik öz yeterlilik ve akademik 
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güdülenme (Akbay ve Gizir, 2010),  öğrenmeye karşı olumsuz tutum ve başarısız 

zaman yönetimi (Balkis vd. , 2006); öz kontrol kapasitesi (Ceyhan ve Çetı̇n, 2017); 

koruyucu anne baba tutumu (Toprakyaran, 2016); sorumluluk almaktan kaçınma, 

başarısızlık korkusu, tembellik (Özer ve Altun, 2011; Haghbin vd., 2012) ve  uygun 

olmayan çalışma ortamının (Lay vd., 1992) akademik erteleme davranışının nedenleri 

arasındadır. Yapılan araştırmalar akademik erteleme davranışlarının, ilkokuldan 

üniversiteye kadar tüm öğrenciler arasında yaygın bir sorun olduğunu ortaya 

koymaktadır (Başaran ve Vural, 2002; Damacela vd., 2000; Hill vd., 1978; Özer, 

2009a; Özer vd., 2009b). Bu bulgular akademik ertelemeden muaf olan bir eğitim 

kademesinin olmadığını göstermektedir. Ancak üniversite öğrencileri arasında 

akademik ertelemenin giderek artması (Rachman vd., 2020; Rozgonjuk vd., 2018; 

Solomon ve Rothblum, 1984; Parmaksız, 2022b) bu popülasyondaki öğrencilerin daha 

yakından incelenmesine neden olduğu söylenebilir.  

Schraw ve diğerleri (2007), üniversite öğrencilerinin akademik erteleme 

davranışına yönelmelerine neden olan altı faktöre vurgu yapmaktadır. Bunlar:  

 Asgari Zaman: Öğrenciler sosyal hayatları, iş veya akademik sorumluluklarını 

yerine getirmek için sınırlı zamana sahiptirler. Üniversite öğrencileri, kişisel ve 

sosyal işlerine öncelik vermek ve bu önceliklerine ayırdıkları zamanı en üst 

düzeye çıkarmak için akademik görevlere ayırdıkları süreyi an aza indirmek 

durumunda kalabilirler. Bu zaman planlaması üniversite öğrencilerinin akademik 

erteleme davranışı sergilemelerine neden olabilmektedir.  

 Verimliliği arttırmak: Üniversite öğrencileri akademik görevlerinin neredeyse 

çoğunu kısa bir zaman diliminde genellikle dönem sonunda tamamlama 

eğilimindedirler. Çünkü öğrenciler dönem sonunda yoğunlaşan çabanın 

yaratıcılığı ve iş kalitesinin arttırdığı aynı zamanda çalışmanın ilk zamanlarında 

boşa harcanan zamanı azalttığını düşünmektedirler. 

 Duygusal deneyimlerin doruğa ulaşması: Akademik görevlerin bitirilmesi 

gereken son teslim tarih yaklaştıkça öğrenciler çalışma motivasyonlarının 

arttığını ve akademik görevlerini yerine getirmelerini engelleyecek dikkat 

dağıtıcı unsurların kendileri için cazibesini kaybettiğini düşünmektedirler. 

Normalde sıkıcı olan akademik görevler bu şekilde daha ilginç hale gelmektedir. 
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 Öğretmen tutumu: Erteleyiciler akademik görevlerin sıkı takibini yapan 

öğretmenlerin aksine kendilerine kolaylık sağlayıp esnek davranan 

öğretmenlerine karşı daha fazla erteleme davranışı sergilemektedir. Bu nedenle 

öğretmen tutumları erteleme davranışında etkili olmaktadır. 

 Ertelemeyi Pekiştiren Stratejiler: Akademik erteleme davranışı sergileyenler 

erteleme davranışının yaratacağı suçluluk duygusu, fiziksel yorgunluğu ve 

olumsuz psikolojik etkilere karşı korunmak için psikolojik stratejiler 

geliştirmektedir. Akademik erteleme davranışı birey tarafından kötü bir davranış 

olarak kabul edildiği için birey performans beklentilerini düşürür. Akademik 

erteleme davranışı, sınırlı bir çalışma zamanı sunduğundan akademik görevlerin 

önemli noktalarına odaklanmaktan kaçınılır ve görece önemsiz noktaları göz ardı 

edilir. 

 Ödüllendirilme: Akademik erteleme davranışı sergileyen öğrenciler, akademik 

görevlerinde ödüllendirildikçe erteleme davranışı artmaktadır. Yani verilen 

akademik görevleri yerine getirdiklerinde, öğretmenlerinden olumlu dönüt 

almaları erteleme davranışını pekiştirmektedir.  

 

4.1. Öz Kontrol  

Öz-kontrol, bireyin çevresi ile arasındaki dengeyi sağlamak amacıyla duygu, 

düşünce, davranışlarını ve içsel tepkilerini bastırarak değiştirmesi ve bunun yanı sıra 

istenmeyen davranışsal eğilimlerini engelleyerek, istenmeyen davranışlardan kendini 

alıkoyabilmesidir (Tangney vd., 2004). Öz kontrol, bireylerin kendisi ile çevresi 

arasındaki ideal uyumu sağlayabilmesi için davranışlarını kontrol etme ve değiştirme 

becerisi olarak tanımlanmaktadır (Rothbaum vd., 1982). Bir başka tanıma göre öz 

kontrol; kişinin davranışlarını, idealleri, değerleri ve sosyal beklentileri gibi 

standartlara uyumlu hale getirme ve uzun vadeli hedeflerin peşinden koşmayı 

destekleme kapasitesi olarak tanımlanmaktadır (Baumeister vd., 2007). 

 Rosenbaum (1993), öz kontrolü bireylerin bilinçli olarak kendi davranışlarının 

sorumluluğunu almaya karar verme süreci olarak tanımlarken onarıcı, yineleyici ve 

yaşantısal olmak üzere üç tür öz kontrolden bahsetmektedir. Onarıcı öz kontrol: 

Bireyin normal gündelik yaşantısını aksatan stres gibi tepkileri kontrol etmeye 

yöneliktir. Yineleyici öz kontrol: anlık hazlara, etkisiz ve zararlı alışkanlıklara karşı 
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konulması olarak tanımlanmaktadır. Gelecekteki stresin azaltılması ve muhtemel yeni 

davranışların benimsenmesinde kolaylaştırıcı etkisi bulunmaktadır. Özellikle sağlıkla 

ilgili davranışlarda bu öz kontrol türü ön plana çıkmaktadır. Yaşantısal öz kontrol: 

Sadece stresle başa çıkmanın aksine bireysel büyüme ve gelişmeye odaklanmaktadır. 

Bu, bilişsel kontrolün ötesinde kişinin zevkli aktiviteleri (müzik dinlemek gibi) tam 

olarak deneyimlemesini sağlayan bir dizi kontrollü davranışlardan oluşmaktadır.  

Öz kontrol becerisinin, çeşitli değişkenlerle ilişkisi olduğu bilinmektedir. Bu 

değişkenler arasında sosyotelizm ve akademik erteleme davranışı da yer almaktadır. 

Öz kontrol ile akademik erteleme ve sosyotelizm davranışları arasındaki negatif yönlü 

ilişki öz kontrol düzeyi artıkça, sosyotelizm ve akademik erteleme davranışlarının 

azaldığını göstermektedir. Öz kontrolün, akademik erteleme ve  sosyotelizme karşı 

koruyucu bir rolü ve akademik erteleme ile sosyotelizmi yordamada güçlü bir değişken 

olduğu belirtilmektedir (Boyalı 2020; Davey vd., 2018; Ferrari ve Emmons, 1995; Latifa vd., 

2019; Wolter, 2003). Dahası öz kontrol becerisi zayıf olan bireylerin genel erteleme 

davranışını daha fazla sergiledikleri (Ekşi vd., 2019; Steel,2007),  akıllı telefon 

bağımlılığı düzeyinin daha yüksek olduğu (Boyalı, 2020) ve olumsuz duygular ve 

stresle başa etme becerilerinin zayıfladığı (Kaçar, 2022) bulguları literatürde 

mevcuttur.  Güçlü öz kontrol becerisine sahip olan bireyler öz kontrol düzeyi düşük 

olanlara kıyasla dürtülerini kontrol etmede daha başarılı olmaktadırlar (Baumeister vd., 

1994). Dürtülerin bastırılamaması birçok istenmeyen davranışa (yeme bozuklukları, 

alkol ve diğer zararlı madde kullanımı) yol açtığından, yüksek öz kontrol becerisine 

sahip olan bireyler dürtü kontrolü problemleri ile baş etmede daha başarılı 

olmaktadırlar (Friese ve Hofmann, 2009). Yüksek öz kontrolün yaşamın birçok 

alanında yaşanacak olumsuzlukları hafifleten hatta ortadan kaldıran bir beceri olduğu 

söylenebilir. Çünkü yüksek öz kontrol becerisinin; istenmeyen davranışların azalması, 

akademik başarı ve performansı artırdığı, psikolojik sağlığı koruyucu rol oynadığı 

bilinmektedir (Friese ve Hofmann, 2009).  

Nasıl yüksek öz kontrol beceri bireylerin ruh sağlığı üzerinde koruyucu bir 

etkiye sahipse; düşük öz kontrol becerisinin ruh sağlığı için bir risk faktörü olduğu 

söylenebilir. Delisi ve diğerleri'nin (2010), çalışmasına göre düşük öz kontrole sahip 

bireyler, belirli bir tutum ve davranış kümesi sergilerler. Bu bireyler gecikmiş doyum 

yerine istediklerini hemen elde etme; çalışkanlık, sorumluluk gerektiren faaliyetler 

yerine kolay faaliyetleri tercih etme; daha kontrollü olmaktansa riskli davranışları 
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tercih etme; daha az beceri ve planlama gerektiren faaliyetlere ilgi duyma;   

benmerkezci ve başkalarına karşı anlayışsız olmak gibi tutum ve davranışlar 

sergilemektedirler. 

 

4.2. Öz Kontrolü Açıklayan Kuramlar 

 

4.2.1. Suç Kuramı 

Gottfredson ve Hirschi (1990) Öz Kontrol Suç Kuramı’nda; suç 

davranışlarında, kişinin anlık hazlarına yenik düşüp dürtüsel bir şekilde kendisini 

hemen ödüllendirmesi ve zayıf öz kontrol becerisinin dayandığını ileri sürmektedir. 

Yani öz kontrol becerisi ile suç davranışı birbirleriyle bağlantılıdır (Hirschi,2004). 

Bireylerin suç işleme ihtimalleri arasındaki farklılığın temel sebebi öz kontrol 

düzeyindeki farklılıktır. Suç davranışları bireylerin isteklerini kolay bir şekilde tatmin 

etmesini sağlamaktadır. Bu davranışta bulunan  öz kontrol becerisi zayıf kişiler bir 

eylemde bulunma sürecinde azim, sebat ve gayretten yoksun olma eğilimindedirler 

(Gottfredson ve Hirschi, 1990). Bireylerdeki öz kontrolün düşük olması onların suç 

işleme olasılığını arttıran bir durum olmasına rağmen suç işleyen herkesin düşük öz 

kontrole sahip olduğu düşüncesi doğru değildir. Farklı bir ifade ile yüksek öz kontrole 

sahip olan bireylerin de suç işleme ihtimalleri söz konusudur. Buradan suçun çok yönlü 

bir kavram olduğu anlaşılmaktadır (Gottfredson ve Hirschi, 1990). 

 

4.2.2. Öz-kontrol İkili Sistem Yaklaşımı  

Metcalfe ve Mischel (1999); tarafında ortaya atılan sıcak/soğuk sistem 

modeline göre bireylerin arzularına karşı koyabilmeleri için duygusal ve bilişsel 

sistemlerini dengede tutmaları gerekmektedir. Modelde sıcak ve soğuk olmak üzere iki 

karşılık sistem bulunmaktadır. Model duygusal boyutu sıcak sistem olarak 

adlandırırken bilişsel boyutu ise soğuk sistem olarak adlandırmaktadır. Sıcak sistem; 

düşünmeyen, hızlı ve anlık tepkileri içeren hazzın devrede olduğu sistemdir. Soğuk 

sistem ise; öz kontrol devrededir birey düşünerek mantıklı hareket eder ve yanıt geç 

veriler. Bireylerin istendik davranışlarda bulunabilmesi ve bilinç, kontrollü olabilmesi 

için bu iki sistemin dengeli olarak aktive edilmesi gerekmektedir (Metcalfe ve Mischel, 

1999).  

 

4.2.3. Öz kontrol Güç Kuramı (Ego Tükenmesi) 
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Baumeister ve diğerleri, (1998) tarafından oluşturulan öz kontrol güç kuramının 

(ego tükenmesi) arkasındaki temel fikir benliğin irade eylemlerinin, güç veya enerji 

gibi sınırlı bir kaynaktan yararlandığı ve bu nedenle, bir irade eyleminde kullanılan bu 

sınırlı gücün bir sonraki irade üzerinde zararlı bir etkiye sahip olacağıdır. Kurama göre 

bu ego gücü belirli bir alanda kullanıldığında diğer alanlar için öz kontrol gücü 

tükenmektedir. Örneğin çikolata yeme davranışından kendini alıkoyan bir birey öz 

kontrol sergilemesi gereken farklı bir durumla karşılaştığında daha önce öz kontrol 

gücünü farklı bir durumda harcamamış bireylere göre daha hızlı pes etmekte ve daha 

zayıf öz kontrol davranışı sergilemektedir. Diğer bir ifade ile güç modelinde, birey 

sahip olduğu bu öz kontrol gücünün bır kısmını karşılaştığı herhangi bir durumda 

kullandığında aynı bireyin karşılacağı ikinci bir durumda göstereceği öz kontrol gücü 

ilk durum kadar etkili olmaycaktır (Baumeister, 2002).  

 

5.1. Öz Kontrol, Akademik Erteleme, Sosyotelizm ve Üniversite Gençliği  

 

Üniversite çağı, gelişim dönemi olarak bireylerin enerjilerinin, karşılaşacakları 

fırsatların yoğun olduğu bir dönem olarak görülmektedir. Çünkü bu dönemde 

arkadaşlık, dostluk, flört edinme, mesleğe hazırlanma vb. gibi gelişimsel görevlerin 

yerine getirildiği ve bir sonraki gelişim görevlerinin yerine getirilmesinde kritik öneme 

sahiptir (Levinson, 1986). Bu gelişim dönemi sahip olduğu ve bireylere sağlayacağı 

birçok fırsatın yanı sıra birçok risk unsurunu da bünyesinde barındıran bir dönemdir 

(Levinson, 1986).  Teknoloji ile oldukça ilgili olan üniversite gençliği arasında gittikçe 

yaygınlaşan problemli akıllı telefon kullanımı ve buna bağlı olarak ortaya çıkan 

sosyotelizm gençler için bu risk faktörlerinden biridir (Dahlstrom ve Bichsel, 2014; 

Demirci vd., 2014; Karadağ, 2016; Kumcağız vd., 2020; Poll, 2015; Reese Bomhold, 

2013). Alanyazında oldukça yeni olan sosyotelizmin üniversite öğrencileri üzerindeki 

etkilerine bakıldığında ilk sırada ilişki ve iletişim doyumu üzerindeki olumsuz etkisi 

gelmektedir. Chotpitayasunondh ve Douglas'ın, (2018b) üniversite öğrencileri ile 

gerçekleştirdiği çalışmada sosyotelizmin ilişki ve iletişim doyumunu azalttığı ve 

bireyler arasındaki aidiyet hissinin tehdit ederek sosyal dışlanmaya neden olduğu 

saptanmıştır. Karadağ ve diğerleri (2016), tarafından yapılan araştırmada da benzer 

şekilde sosyotelizmin ilişki ve iletişim kalitesini etkilediği sosyotelist bireylerin 

iletişim becerisi nokrasında yetersizlik yaşadıkları, karşılarındaki bireylerle göz 

temasından kaçındıkları çoğu zaman anlatılanları eksi ya da hatalı anladıkları hatta bir 



36 
 

kısım sosyotelist bireyin kendilerini çevresinde olup bitenlere kapattığını ortaya 

koymaktadır. Rachman ve diğerleri (2020), benzer şekilde sosyotelizmin ilişki ve 

yaşam doyumunu azalttığı ve bu durumun akademik erteleme davranışı ile 

sonuçlanabileceğini ifade etmektedir. Sonuç olarak mevcut çalışmalar incelendiğinde 

sosyotelizmin üniversite öğrencilerinin yaşam doyumu, ilişki ve iletişim kalitelerinin 

etkilediği ve bu davranışın üniversite öğrencilerinin akademik erteleme davranışı ile 

ilişkili olduğu görülmektedir. 

 

Akademik erteleme davranışı üniversite öğrencilerinin hayatlarının birçok 

alanında kısa ve uzun vadede olumsuzluklara sebep olmaktadır (Tice ve Baumeister, 

1997).  Akademik erteleme davranışı ile akademik başarı arasında negatif ilişkinin 

olduğu bu sebeple erteleme davranışının akademik başarıyı düşürdüğü görülmektedir 

(Balkis vd., 2006; Fritzsche vd., 2003; Owens ve  Newbegin, 2000). Ancak üniversite 

öğrencilerinin akademik erteleme davranışının akademik başarı üzerinde olduğu kadar 

doğrudan psikolojik sağlıkları üzerinde etkileri olduğu görülmektedir. Akademik 

erteleme davranışındaki artış öğrencilerin görevlerinin eksik kalması nedeniyle geçen 

zamanda yetersizlik algısı, stres, kaygı ve suçluluk gibi hoş olmayan durumlara yol 

açabileceği belirtilmektedir. (Durgun vd., 2021; Peixoto vd., 2021; Sirois vd., 2003)  

Yapılan araştırmalar üniversite öğrencilerinin akademik erteleme davranışı arttıkça, 

stres düzeylerinin de arttığını ve akademik erteleme davranışının daha düşük ruh 

sağlığı ile ilişki olduğunu ortaya koymaktadır (Stead vd., 2010; Akdoğan, 2013; 

Durgun vd., 2021). Bu olumsuz düşünce ve duygular, öğrencilerin öğrenmelerini ve 

akademik performanslarını olumsuz etkilemektedir (Sampaio ve Bariani, 2011).  

 

Akademik erteleme davranışına sahip olan üniversite öğrencileri dönemin 

başında akademik sorumluluklarını ertelemeyen öğrencilere göre daha düşük stres ve 

sağlık problemi belirtirken dönem sonlarında erteleme davranışına sahip olan 

öğrencilerin ise stres, sağlık sorunu bildirme oranı artış  göstermekte ve erteleme 

davranışını sergilemeyen bireylerden daha düşük notlar almaktadırlar (Akinsola vd., 

2007; Tice ve Baumeister, 1997). Üniversite öğrencilerinin akademik performansları 

ve başarılarındaki bu düşüş öğrencilerin akademik yaşamdan memnuniyet eksikliğine, 

düşük benlik saygısına ve depresyona yol açan sonuçları etkiler (Aslan, 2022; Ergür, 

2021). Mevcut bulgular değerlendirildiğinde akademik erteleme davranışının 

üniversite öğrencilerini birçok alanda olumsuz etkilediği ve bu etkileri arttırdığı 
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görülmektedir.  

 

Alan yazın incelendiğinde birbirleri ile negatif yönde ilişkili olması sebebiyle 

(Boyalı 2020; Ferrari ve Emmons, 1995; Wolter, 2003), yüksek öz kontrol becerisinin 

üniversite öğrencilerinin akademik erteleme davranışlarının yaratacağı 

olumsuzluklardan korunmasında önemli rol oynayacağı söylenebilir (Tangney vd., 

2004). Üniversite öğrencilerinin bu olumsuzluklara karşı savunmasız kalmasın da en 

büyük etkenin öğrencilerin zayıf öz kontrol becerisinin olduğu söylenebilir. Çünkü 

üniversite öğrencilerindeki öz kontrol yetersizliği, stres, sağlıksız yeme davranışı, 

akıllı telefon bağımlılığını ve akademik erteleme davranışını tetiklemektedir (Luo vd., 

2022; Özer vd., 2020; Peng vd., 2022). Akademik erteleme davranışı, öğrencilerin 

akademik görevlerini yerine getirmek için son teslim tarihine kadar beklemelerine 

neden olmaktır. Ancak bu tarihler görevlerin zamanında yerine getirilmesini sağlasa 

da akademik görevleri yerine getirmenin sağlayacağı yararları, akademik başarıyı ve 

bu görevlerin niteliğini baltalamaktadır (Ariely ve Wertenbroch, 2002). Devamında 

öğrencilerin depresyon, stres, kaygı yaşamlarına ve yaşam doyumunun düşmesine yol 

açmaktadır (Akdoğan, 2013; Durgun vd., 2021; Peixoto vd., 2021; Sirois vd., 2003; 

Stead vd., 2010). 

 

Tüm bu durumlar göz önünde bulundurulduğunda üniversite öğrencilerinin öz 

kontrol becerilerinin artması öğrencilerin azimlerini ve yaşam doyumlarını arttıracak 

böylelikle daha huzurlu yaşamalarını sağlayacaktır. Çünkü öz kontrol bireylerin 

hedeflerine ulaşmasını kolaylaştıran huzur, mutluluk ve yaşam doyumunun artmasını 

sağlayan bir özellik olarak görülmektedir (Şimşir Gökalp, 2020). Öz kontrol ile ilgili 

yapılan araştırmalar yüksek öz kontrol becerisinin istenmeyen davranışların 

önlenmesinde etkili olduğu bunun yanı sıra istenen davranışların gerçekleştirilmesini 

desteklediği görülmektedir (Ridder vd., 2012). Bu durumda öz kontrol becerisinin 

üniversite öğrencilerinin hayatlarında oldukça önemli faktör olduğu söylenebilir. 

 

6.1. İlgili Araştırmalar  

 

6.1.1. Sosyotelizm ile İlgili Yurt içinde ve Yurt dışında Yapılan Araştırmalar 

 

Bitar ve diğerleri (2021), tarafından yaşları 18-29 arasında değişen 461 

katılımcı ile gerçekleştirilen araştırmada depresif mizaca ve düşük benlik saygısına 
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sahip olan bireylerin daha fazla sosyotelizm davranışında bulundukları ayrıca depresif 

mizaç ile sosyotelizm arasındaki ilişkide benlik saygısının kısmi aracı rolünün 

bulunduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

 

Bai ve diğerleri (2020), tarafından 3322 ergen katılımcı ile gerçekleştirilen 

ebeveyn sosyotelizminin ergenler üzerindeki etkisinin incelendiği çalışmada ebeveyn 

sosyotelizmi ile ergen sosyotelizminin pozitif yönde anlamlı ilişkili olduğu ve ebeveyn 

sosyotelizmindeki artışın ergen sosyotelizmini de arttırdığı bulgularına ulaşılmıştır. 

 

Al-Saggaf ve diğerleri (2019a) tarafından 352 katılımcı ile  can sıkıntısı ve 

sosyotelizm arasındaki ilişkinin incelendiği araştırmada sürekli can sıkıntısına sahip 

olan bireylerin sosyotelist davranış gösterme eğiliminin daha yüksek olduğu ayrıca 

daha fazla sosyotelist davranış sergilediği bulgularına ulaşılmıştır. 

 

Blachnio ve Przepiorka (2019), tarafından 596 katılımcı ile gerçekleştirilen 

sosyotelizm, benlik saygısı, yalnızlık ve yaşam memnuniyeti arasındaki ilişkinin 

incelendiği çalışmada sosyotelizm davranışı ile Facebook kullanımın pozitif yönlü 

ilişkili olduğu ayrıca benlik saygısı ve yaşam memnuniyeti düzeyi düşük; yalnızlık 

düzeyi yüksek bireylerin daha fazla sosyotelist davranışta bulundukları bulgularına 

ulaşılmıştır. 

 

T’ng ve diğerleri (2018), tarafından 405 üniversite öğrencisinin katılımı ile 

gerçekleştirilen sosyotelizm ile beş faktör kişilik özellikleri ve internet bağımlılığının 

incelendiği çalışmada, internet bağımlılığının sosyotelizmin en güçlü yordayıcısı 

olduğu ayrıca nevrotiklik düzeyi ile internet bağımlılığı yüksek olan bireyler ve 

deneyimlere açıklık düzeyi düşük olan bireylerin daha fazla sosyotelist davranışa sahip 

olduğu bulgularına ulaşılmıştır. 

 

Chotpitayasunondh ve Douglas (2016), tarafından yaşları 18-66 arasında 

değişen 364 katılımcı ile gerçekleştirilen sosyotelizm davranışının nedenleri ve 

sonuçlarının incelendiği çalışmada akıllı telefon bağımlılığı ile sosyotelizmin pozitif 

yönde ilişki olduğu ayrıca hem sosyotelizm hemde sosyotelizme maruz kalma 

davranışı sosyotelizmi normatif olarak algılama derecesi ile pozitif yönde ilişkili 

olduğu bulgularına ulaşılmıştır. 

 

Mert (2023), tarafından 451 üniversite öğrencisinin katılımı ile gerçekleştirilen 
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gelişmeleri kaçırma korkusu olarak ifade edilen FoMO, problemli sosyal medya 

kullanımı ve sosyotelizm davranışı arasındaki ilişkinin incelendiği çalışmada 

FoMO’nun problemli sosyal medya kullanımı ve sosyotelizm davranışı ile pozitif 

yönde anlamlı ilişkili olduğu bulgularına ulaşılmıştır. 

 

Kahraman (2023), tarafından 1050 üniversite öğrencisini katılımı ile 

gerçekleştirilen soyotelizm davranışının dijital tükenmişlik ile olan ilişkisinin 

incelendiği çalışmada sosyotelizm ile dijital tükenmişliğin pozitif yönde anlamlı 

ilişkili olduğu bulgusuna ulaşılmıştır. 

 

Kılıçarslan ve Parmaksız (2023), tarafından 712 katılımcı ile gerçekleştirilen 

çalışmada iletişim becerilerinin alt boyutları (ego geliştirici dil, etkili dinleme, 

kendinin açma, empati ve ben dili) ile sosyotelizmin negatif yönde evlilik doyumu ile 

pozitif yönde ilişkili olduğu bulgularına ulaşılmıştır. 

 

Sepetçi ve diğerleri (2021), tarafından 309 üniversite öğrencisinin katılımı ile 

gerçekleştirilen can sıkıntısı, gelişmeleri kaçırma korkusu ve sosyotelizm arasındaki 

ilişkinin incelendiği çalışmada can sıkıntısı, gelişmeleri kaçırma korkusu ve 

sosyotelizm arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişkinin olduğu ayrıca can sıkıntısı 

eğiliminin gelişmeleri kaçırma korkusu ile sosyotelizm arasında aracı rolünün olduğu 

bulgularına ulaşılmıştır. 

 

Parmaksız ve Kılıçarslan (2021), tarafından yaşları 22-57 arasında değişen 768 

katılımcı ile gerçekleştirilen çalışmada sosyotelizm ile duygusal zekâ arasında negatif 

yönde, sosyotelizm ile saldırganlık arasında pozitif yönde ilişkinin olduğu ayrıca 

duygusal zekâ ve saldırganlığın sosyotelizmi yordadığı bulgularına ulaşılmıştır. 

 

Parmaksiz (2021a), tarafından yaşları 15-70 arasında değişen 1186 katılımcı ile 

gerçekleştirilen sosyotelizm ile beş faktör kişilik özellikleri arasındaki ilişkinin 

incelendiği çalışmada sosyotelizm ile dışadönüklük arasında anlamlı bir ilişki 

bulunmuş, nevrotiklik ile deneyime açıklık arasında anlamlı pozitif bir ilişki 

bulunurken sosyotelizm ile vicdanlılık ve uyumluluk arasında negatif ilişkinin olduğu 

bulgularına ulaşılmıştır. 

 

Parmaksiz (2021b), tarafından yaşları 25-68 arasında değişen 756 katılımcı ile 

gerçekleştirilen sosyotelizm ve yaşam doyumunun bireyin depresyon belirti düzeyi 
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üzerindeki etkisinin incelendiği çalışmada, sosyotelizm ile yaşam doyumu arasında 

negatif yönde anlamlı bir ilişki, yaşam doyumu ile depresyon arasında negatif yönde 

anlamlı ilişki ve sosyotelizm ile depresyon arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişkinin 

olduğu bulgularına ulaşılmıştır. 

 

Parmaksiz (2021c), tarafından yaşları 25-65 arasında değişen 1067 katılımcı ile 

gerçekleştirilen biliçli farkındalık ile sosyotelizm arasındaki ilişkide sosyal kaygının 

aracı rolünün incelendiği çalışmada sosyal kaygının bu ilişkiye tam aracılık ettiği 

ayrıca sosyotelizm ile sosyal kaygı arasında anlamlı pozitif yönde ilişkinin olduğu 

sosyotelizm ile bilinçli farkındalık arasında anlamlı negatif bir ilişkinin olduğu 

bulgularına ulaşılmıştır. 

 

Özdemir (2021), tarafından 260 üniversite öğrencisin katılımı ile 

gerçekleştirilen gelişmeleri kaçırma korkusu ve sosyal dışlanma aracındaki ilişkide 

sosyotelizmin aracılı rolünün incelendiği çalışmada gelişmeleri kaçırma korkusu, 

sosyal dışlanma ve sosyotelizm değişkenleri birbirleri ile pozitif yönlü ve anlamlı 

ilişkili bulunmuştur. Ayrıca, gelişmeleri kaçırma korkusu ve sosyol dışlanma arasında 

sosyoelizmin aracı rolünün olduğu bulgularına ulaşılmıştır. 

 

Aydoğdu ve Çevik (2020), tarafından 115 katılımcı ile gerçekleştirilen okul 

psikolojik danışmanlarının sosyotelist davranışlarının, sosyotelizme maruz kalma ve 

yalnızlık düzeyleri üzerindeki etkisinin incelendiği çalışmada, sosyotelizm ile 

yalnızlık ve sosyotelizme maruz kalma davranışlarının birbiri ile pozitif yönlü anlamlı 

ilişkili olduğu bulgularına ulaşılmıştır. 

 

Karadağ ve diğerleri (2015), tarafından 409 üniversite öğrencisi ile 

sosyotelizmin berlirleyicilerine yönelik gerçekleştirilen çalışmaya göre sosyotelizm 

davranışının en önemli belirleyicilerinin cep telefonu, SMS, sosyal medya ve internet 

bağımlılığı olduğunu ve sosyotelizmin bu değişekenler ile pozitif yönde anlamlı ilişkili 

olduğu bulgularına ulaşılmıştır. 

 

6.1.2. Akademik Erteleme ile İlgili Yurt içinde ve Yurt dışında Yapılan 

Araştırmalar 

 

Wieland ve diğerleri (2022), tarafından 88 katılımcı ile öğrencilerin sınav 

hazırlıkları sırasında yaşadıkları belirsizlik algısı ve duruma özgü erteleme 
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davranışlarının değerlendirilmesi amacıyla gerçekleştirilen çalışmada öğrencilerin 

belirsizlik algılarındaki artışın akademik erteleme davranışında da artışa yol açtığı ve 

belirsizlik algısı ile akademik ertelemenin negatif yönde ilişkili olduğu bulgularına 

ulaşılmıştır. 

 

Ocansey ve diğerleri (2022), tarafından 200 katılımcı ile gerçekleştirilen 

üniversite öğrencilerinin kişilik tiplerinin akademik erteleme davranışına etkisinin 

incelendiği çalışmada beş faktör kişilik tiplerinden deneyimlere açıklık, sorumluluk, 

dışa dönüklük ve uyumluluk ile negatif; nevrotiklik ile pozitif ilişkili olduğu 

bulgularına ulaşılmıştır.  

 

Amelia ve Usman (2020), tarafından 200 üniversite öğrencisinin katılımcı ile 

gerçekleştirilen öz yeterlik, akran onayı, ebeveyn tarzı ve akademik ertelemenin, 

kopya çekme davranışı üzerindeki etkisinin incelendiği çalışmada akran onayı ile 

kopya çekme pozitif, öz yeterlilik ile kopya davranışı negatif ve akademik erteleme ile 

kopya çekme davranışı pozitif yönde ve anlamlı düzeyde ilişkili olduğu bulgularına 

ulaşılmıştır.  

 

Khan ve diğerleri (2019), tarafından 400 katılımcı ile gerçekleştirilen üniversite 

öğrencilerinin endişe, sınav kaygısı ve akademik ertelemenin akademik başarı 

üzerindeki etkisinin incelendiği çalışmada, öğrenciler arasında sınav kaygı düzeyinin 

çok yüksek olduğu; endişe, sınav kaygısı ve akademik erteleme değişkenleri arasında 

anlamlı ve pozitif yönde ilişkiler bulunduğu; akademik erteleme ve sınav kaygısının, 

akademik başarı üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu bulgularına ulaşılmıştır. 

 

Gök ve diğerleri (2023), tarafından 91 katılımcı ile  doktora öğrencilerinin 

akademik erteleme eğilimini ve etkileyen faktörleri belirlemek için gerçekleştirilen 

çalışmada öğrencilerin medeni durumu, süpervizörünü seçememesi, süpervizörüyle 

zayıf ilişkisinin olması, zamanı yönetmekte güçlük çekmesi, sürekli kaygı ve 

mükemmelliyetçilik faktörlerinin akademik erteleme davranışınında etkili olduğu 

bulgularına ulaşılmıştır. 

 

Akdamar ve Kızılkaya (2022) tarafından 231 üniversite öğrencisin katılımı ile 

gerçekleştirilen akademik erteleme, umutsuzluk ve akademik başarı arasındaki 

ilişkinin incelendiği çalışmada akademik erteleme davranışı ile umutsuzluğun pozitif, 
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akademik erteleme ile akademik başarının ise negatif yönde ilişkili olduğu bulgularına 

ulaşılmıştır. 

 

Yağan (2022), tarafından 375 üniversite öğrencisinin katılımı ile 

gerçekleştirilen öğrencilerin üst bilişsel farkındalık düzeyleri ile akademik erteleme 

davranışı arasındaki ilişkinin incelendiği çalışmada katılımcıların düşük düzeyde 

akademik erteleme davranışına ve orta ile yüksek düzeyde bilişsel farkındalığa sahip 

olduğunu bulgulamıştır. Ayrıca bilişsel farkındalık düzeyi arttıkça akademik erteleme 

davranışının azaldığını ve bu ilişkide cinsiyet ve sınıf düzeyinin moderatör rollerinin 

olmadığı bulgularına ulaşılmıştır. 

 

Özdemir ve diğerleri (2021), tarafından 774 katılımcı ile gerçekleştirilen tıp 

fakültesi öğrencilerinin olumsuz değerlendirilme korkusu ve akademik erteleme 

davranışlarının incelendiği çalışmada cinsiyet ile akademik başarı, akademik erteleme 

ve olumsuz değerlendirilme korkusu arasında anlamlı bir ilişki olmadığı 

bulgulanmıştır. Ayrıca sınav kaygısının akademik başarının anlamlı negatif bir 

yordayıcısı olduğu bununla birlikte akademik ertelemenin akademik başarının anlamlı 

bir yordayıcısı olmadığı ve olumsuz değerlendirilme korkusunun akademik başarının 

pozitif anlamlı bir yordayıcısı olduğu bulgularına ulaşılmıştır. 

 

Engin ve Genç (2020), tarafında 172 katılımcı ile gerçekleştirilen öğretmen 

adaylarının akıllı telefon kullanım süresi ile akademik erteleme davranışı arasındaki 

ilişkinin incelendiği çalışmada öğretmen adaylarının ders çalışırken sıklıkla 

telefonlarını kontrol ettikleri ve telefonunu kontrol edenlerin önemli bir kısmının bu 

davranışın akademik verimi düşürdüğünü ve bu durumun farkında olmalarına rağmen 

yapmaya devam ettikleri sonucuna ulaşmışlardır.   

 

Yurdakoş ve Biçer (2019), tarafından 222 üniversite öğrencisinin katılımı ile 

gerçekleştirilen öğrencilerin internet bağımlılık düzeylerinin akademik erteleme 

davranışı üzerindeki etkisinin incelendiği çalışmada üniversite öğrencilerinin yaklaşık 

%45'inin internet bağımlılığında riskli grupta yer alırken yaklaşık %3'ünün internet 

bağımlısı olduğu ayrıca internet bağımlılığının akademik erteleme üzerinde negatif 

yönlü düşük düzeyde ilişkisinin olduğu bulgularına ulaşılmıştır. 

  

Birol ve Günal (2019), tarafından 426 üniversite öğrencisinin katılımı ile 
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gerçekleştirilen akademik erteleme, başarı hedefleri ve benlik saygısı arasındaki 

ilişkinin incelendiği çalışmada akademik erteleme davranışı ile benlik saygısı arasında 

düşük düzeyde pozitif bir ilişki, akademik erteleme davranışı ile öğrenme yaklaşımları 

arasında da orta düzeyde negatif bir ilişkinin olduğu bulgularına ulaşılmıştır. 

 

Gür ve diğerleri (2018), tarafından 453 katılımcı ile gerçekleştirilen üniversite 

öğrencilerinde sosyal medya bağımlılığının akademik erteleme davranışı üzerindeki 

etkisinin incelendiği çalışmada erkek öğrencilerin kız öğrencilere göre daha fazla 

akademik erteleme davranışı sergilediği ayrıca sosyal medya bağımlılık düzeyi yüksek 

olan öğrencilerin akademik erteleme davranışının diğer gruplardan daha yüksek 

olduğu bulgularına ulaşılmıştır. 

 

Yurtseven ve Akpur (2018), tarafından 522 katılımcı ile gerçekleştirilen 

üniversite öğrencilerinde mükemmeliyetçilik, kaygı, akademik erteleme ve akademik 

başarı arasındaki ilişkinin incelendiği çalışmada mükemmelliyetçilik, kaygı ve 

erteleme varyansın %54'ünü açıklarken akademik başarı ile yüksek düzeyde ve anlamlı 

bir ilişki bulunmuştur. Ayrıca nitel veriler ile gerçekleştirdiği çalışmada kaygının 

akademik başarıyı etkileyen en güçlü değişken olduğu sonucu nicel veriler ile 

paralellik göstermiştir. 

 

6.1.3. Öz Kontrol ile İlgili Yurt içinde ve Yurt dışında Yapılan Araştırmalar 

 

Zheng ve diğerleri (2021), tarafından 595 katılımcı ile gerçekleştirilen 

üniversite öğrencileri arasında çevrimiçi şiddet içeren video oyunlarında ve çevrimiçi 

saldırgan davranışlarda öz kontrolün aracı rolünün incelendiği çalışmada çevrim içi 

şiddet içeren video oyunlarında öz kontrolün çevrim içi saldırgan davranışlar ile ilişkili 

olmadığı belirlenmiştir. Ancak çevrim içi saldırgan davranışlarda öz kontrol düzeyi 

düşük olan bireylerin öfke ruminasyonunun daha yüksek olduğu bulgularına 

ulaşılmıştır. 

 

Khotimah ve diğerleri (2020), tarafından 141 üniversite öğrencisinin katılımı 

ile gerçekleştirilen öz kontrol ve sigara içme davranışı arasındaki ilişkinin incelendiği 

çalışmada, öz kontrol ile sigara içme davranışı arasında negatif yönlü düşük düzeyde 

ilişkinin olduğu bulgusuna ulaşılmıştır.  

 

Li ve diğerleri (2019), tarafından 549 ergen katılımcı ile gerçekleştirilen öz 
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kontrol, anlam arayışı ve psikolojik sıkıntı arasındaki ilişkinin incelendiği çalışmada 

bütün örneklemlerde öz kontrol, anlam arayışı varlığı ve psikolojik sıkıntı ile negatif, 

anlam arayışı psikolojik sıkıntı ile pozitif yönde ilişkili bulunmuştur.  

 

Bingöl (2023), tarafından 685 katılımcı ile gerçekleştirilen üniversite 

öğrencilerinin problemi internet kullanımın algılanan duygusal istismar, bilişsel 

esneklik ve öz kontrol değişkenleri arasındaki ilişkisinin incelendiği çalışmada, öz 

kontrol ile problemli internet kullanımının negatif yönde; algılanan duygusal istismar 

ile pozitif yönde ilişkili olduğu bulgularına ulaşılmıştır.  

 

Eroğlu ve diğerleri (2023), tarafından 453 katılımcı ile gerçekleştirilen 

üniversite öğrencilerinde öz kontrolün, problemli internet kullanımı üzerindeki 

yordayıcılığının incelendiği çalışmada öz kontrolün problemli internet kullanımını 

negatif yönde ve anlamlı olarak yordadığı ve varyansın % 48'ini açıkladığı bulguları 

elde edilmiştir. 

 

Yıldırım (2022), tarafından 261 katılımcı ile gerçekleştirilen üniversite 

dönemindeki öğrencilerin öz kontrol, gönüllü faaliyetlere katılma ve kişilik özellikleri 

arasındaki ilişkinin incelendiği çalışmada cinsiyete göre kadınların nevrotiklik ve öz 

kontrol puanlarının daha yüksek olduğu bulunurken öz kontrol ile gönüllülük arasında 

anlamlı bir fark bulunamamıştır. Beş faktör kişilik özellikleri değerlendirildiğinde 

sorumluluk ve uyumluluk, dışa dönüklük ve gelişime açıklık ile öz kontrol arasında 

pozitif yönde anlamlı bir ilişki olduğu; nevrotiklik ile negatif yönde ilişki olduğu 

bulgularına ulaşılmıştır. 

 

Kaşıkçı ve diğerleri (2021), tarafından 426 üniversite öğrencisinin katılımı ile 

gerçekleştirilen sosyal medya bağımlılığı ve sosyal dışlanma arasında öz kontrol 

becerisinin aracı rolünün incelendiği çalışmada sosyal medya bağımlılığı ve sosyal 

dışlanma ile öz kontrol arasında negatif yönde anlamlı ilişkinin olduğu sosyal dışlanma 

ve sosyal medya bağımlılığı ilişkisinde öz kontrolün kısmi aracı role sahip olduğu 

bulgularına ulaşılmıştır. 

 

6.1.4. Sosyotelizm, Öz Kontrol, Akademik Erteleme ile İlgili Araştırmalar 

  

Rachman ve diğerleri (2021) tarafından 278 üniversite öğrencisinin katılımı ile 

gerçekleştirilen sosyotelizmin akademik erteleme davranışı üzerindeki etkisinin 
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incelendiği çalışmada sosyotelizmin akademik erteleme ile pozitif olarak ilişkili 

olduğu ayrıca bu durumun ilişki ve yaşam doyumunu düşürdüğü bulgularına 

ulaşılmıştır. 

 

Latifa ve diğerleri (2019) tarafından 246 üniversite öğrencisinin katılımı ile 

gerçekleştirilen çalışmada öz kontrol seviyesi düşük, telefon bağımlılığı seviyesi 

yüksek bireylerde sosyotelizm düzeyinin daha yüksek görüldüğü ayrıca sosyotelizm 

davranışı göstermede cinsiyete göre anlamlı farklılığın olmadığı bulgularına 

ulaşılmıştır. 

 

Davey ve diğerleri (2018) tarafından 400 öğrencinin katılımı ile 

gerçekleştirilen çalışmada sosyotelizm ile ilişkilendirilen en önemli yordayıcıların 

internet bağımlılığı, akıllı telefon bağımlılığı, gelişmeleri kaçırma korkusu ve öz 

kontrol eksikliği olduğu bulunmuştur.  

 

Parmaksız (2022b) tarafından 518 katılımcı ile gerçekleştirilen sosyotelizm ve 

akademik erteleme arasındaki ilişkide akademik öz yeterliğin aracı rolünün incelendiği 

çalışmada akademik öz yeterliğin kısmi aracı rolünün olduğu bulgusuna ulaşılmıştır. 

 

Boyalı (2020) tarafından 418 üniversite öğrencisinin katılımı ile 

gerçekleştirilen öz kontrol ile akademik erteleme arasındaki ilişkide akıllı telefon 

bağımlılığının aracı rolünün incenlediği çalışmada öz-kontrol ile akademik erteleme 

arasındaki ilişkide akıllı telefon bağımlılığının kısmi aracı rolünün bulunduğu ayrıca 

öz kontrol, akademik erteleme ve akıllı telefon bağımlılığının cinsiyete göre kadınlar 

lehine farklılaştığı ve algılanan sosyo ekonomik düzey değişkenine göre anlamlı bir 

şekilde farklılaşmadığı bulgularına ulaşılmıştır. 

 

Uzun ve diğerleri (2020) tarafından 426 üniversite öğrencisinin katılımı ile 

gerçekleştirilen öz kontrol ve akademik erteleme arasındaki ilişkide benlik saygısının 

aracı rolünün incelendiği çalışmada hem benlik saygısının hemde öz kontrolün 

akademik ertelemeyi negatif yönde anlamlı olarak yordadığını ve benlik saygısnın 

akademik erteleme ile öz kontrol arasındaki ilişkide aracı rolünün olduğu bulgularına 

ulaşılmıştır. 
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BÖLÜM III 

3.YÖNTEM 

Araştırmanın bu bölümünde; araştırmanın modeli, çalışma gurubu, kullanılan 

ölçme araçları, veri toplanma süreci ve analizi hakkında bilgiler sunulmuştur. 

 

3.1. Araştırmanın Modeli 

 

Bu araştırma nicel araştırma deseninde yer alan ilişkisel araştırma 

yöntemlerinden  yordayıcı korelasyonel bir araştırmadır. Korelasyonel araştırma iki ya 

da daha fazla değişken arasındaki doğrudan veya dolaylı/aracılı ilişkiler ile bu 

değişkenler arasındaki ilişkinin, değişkenlerin birbirleri üzerindeki etkisini ve birlikte 

değişiminin incelendiği bir yöntemdir (Büyüköztürk vd., 2012).  Bu yöntemde 

aralarında ilişki olan bağımlı, bağımsız, aracı değişken nicel değişkenlerdir ve 

bağımsız değişkene herhangi bir müdahalede bulunulmamaktadır (Johnson ve 

Christensen, 2014).  

 Aracılık analizi kapsamında öncelikle Şekil 2’de de görüldüğü gibi yordayıcı 

(bağımsız) değişken olan sosyotelizmden sonuç (bağımlı) değişkeni olan akademik 

ertelemeye giden c yolu oluşturulmuştur.  Bu yol sosyotelizmin akademik erteleme 

üzerindeki toplam etkisini temsil etmektedir.  Şekil 3'te de görüldüğü gibi incelenen 

modelde aracı değişken dâhil edilerek bağımsız değişken sosyotelizmden aracı 

değişken olan öz kontrole a yolu, aracı değişken olan öz kontrolden bağımlı değişken 

olan akademik ertelemeye giden b yolu oluşturulmuştur.  

  

 

Şekil 2. Yordayıcı değişkenin sonuç değişken üzerindeki toplam etkisini öngören 

basit         etki modeli 
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Şekil 3. Aracı değişken analize dâhil edildiğinde yordayıcı, sonuç ve aracı 

değişken arasındaki ilişkiyi öngören hipotetik model 

 

3.2. Çalışma Grubu 

 

Araştırmanın katılımcıları İnönü Üniversitesinin çeşitli bölümlerinde 

eğitimlerine devam eden öğrencilerden oluşmaktadır. Araştırmada uygun örnekleme 

yönteminden yararlanılmıştır. Bu yöntemin tercih edilmesinde akıllı telefon 

kullanımını üniversite öğrencileri arasında yaygınlık kazanması ve bu durumun 

üniversite öğrencilerini daha fazla etkileyeceği düşüncesinin yanı veri toplama 

sürecinde Covid-19 pandemisinin devam etmesi ve pandemi koşullarında üniversite 

öğrencilerinin araştırmaya katılma konusunda gönüllüklerinin yüksek olması etkili 

olmuştur. Uygun örnekleme yönteminde örnekleme ulaşmanın daha kolay olduğu ve 

araştırmaya gönüllü olarak katılmak isteyenlerin araştırmaya dâhil edildiği örnekleme 

yöntemidir (Johnson ve Christensen, 2014). Araştırmaya katılan öğrencilerin yaş 

ortalaması 21.36 dır. Katılımcılara ait cinsiyet, bölüm ve sınıf düzeyine ilişkin veriler 

Tablo 1'de belirtilmiştir.   
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Tablo 1  

Katılımcılara ait bilgiler 

Değişkenler  Frekans (f) Yüzde (%) 

Cinsiyet 

   

      Kadın 388 72 

      Erkek 151 28 

   

Bölüm 

Rehberlik ve Psikolojik 
Danışmanlık 

169 31.4 

Okul Öncesi Öğretmenliği 98 18.2 

Sosyal Bilgiler Öğretmenliği 94 17.4 

Fen Bilgisi Öğretmenliği 47 8.7 

Müzik Öğretmenliği 30 5.6 

Özel Eğitim Öğretmenliği 24 4.5 

İlköğretim Matematik Öğretmenliği 18 3.3 

İngilizce Öğretmenliği 18 3.3 

Türkçe Öğretmenliği 17 3.2 

Sınıf Öğretmenliği 16 3 

Resim-İş Öğretmenliği 5 0.9 

Bilgisayar Öğretmenliği 2 0.4 

TIP 1 0.2 

    

Sınıf 

1.Sınıf 90 16.7 

2.Sınıf 72 13.4 

3.Sınıf 166 30.8 

4.Sınıf 211 39.1 

 

 

3.3. Veri Toplama Süreci ve Araçları 

Bu araştırmada veri toplama araçları kullanılmadan önce ölçekleri geliştiren ya 

da uyarlayan yazarlarla iletişime geçilmiş ve gerekli izinler alınmıştır. İzinler 

alındıktan sonra İnönü Üniversitesi Sosyal ve Beşerî Bilimler Araştırma ve Yayın Etik 

Kuruluna başvurulmuş ve E.119023 evrak sayılı ve 2021/24-15 karar sayılı Etik 

Kurulu izni alınmıştır. Araştırma izninin de alınmasının ardından İnönü 

Üniversitesinde okuyan öğrencilerle belirlen gün ve ders saatlerinde yüz yüze 

görüşülmüş ve araştırma hakkında bilgi verilmiştir. Araştırmaya katılım sağlayan 
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bireylere çalışmanın gönüllülük gerektirdiği ayrıca katılımcıların araştırmadan ayrılma 

hakkına sahip oldukları konusunda bilgilendirme yapılmıştır. Araştırmaya katılmaya 

gönüllü olan öğrencilere demografik özellikleri hakkında bilgi toplamak için Kişisel 

Bilgi Formu, akademik erteleme davranışını belirlemek amacıyla Akademik Erteleme 

ölçeği, sosyotelizm düzeyini belirlemek amacıyla Genel Sosyotelist Olma ölçeği ve öz 

kontrol düzeyini belirlemek amacıyla Kısa Öz Kontrol ölçeği uygulanmıştır. Ölçekler 

öğrencilere toplu bir şekilde uygulanarak veriler toplanmıştır. Veri toplama araçları 

hakkında detaylı bilgilere aşağıda yer verilmiştir. 

 

3.3.1. Kişisel Bilgi Formu 

 

Formun başında katılımcılara, araştırmanın amacı, katılım koşulları, 

gönüllülük ve gizlilik esasları, ölçekleri nasıl doldurmaları gerektiği, ayrılma hakkına 

sahip oluşları ile ilgili bilgiler verilmiştir. Kişisel Bilgi formunda katılımcıların 

cinsiyet, yaş, öğrenim gördükleri bölüm ve sınıf düzeylerine ilişkin sorular yer 

almaktadır. 

 

3.3.2. Akademik Erteleme Ölçeği 

 

Çakıcı (2003) tarafından geliştirilen akademik erteleme ölçeği 12’si olumsuz, 

7'si olumlu olmak üzere toplam 19 maddeden oluşmaktadır. Ölçek beni hiç 

yansıtmıyor (1) ve beni tamamen yansıtıyor (5) arasında 5’li likert tipinde 

puanlanmaktadır.  Ölçekten maximum 95 minimum 19 puan alınabilmektedir. 

Ölçekten alınan puanın yüksek olması öğrencilerin akademik erteleme davranışının 

yüksek olduğu; düşük puanlar ise akademik erteleme davranışının düşük olduğunu 

göstermektedir. Çakıcı (2003) tarafından yapılan açımlayıcı faktör analizi sonucunda 

19 maddelik, erteleme ve düzenli ders çalışma olmak üzere iki faktörlü bir yapı elde 

edilmiştir. Bu iki boyutun toplam öz değeri 9.32’ dir ve bu boyutlar toplam varyansın 

%46.06’sını açıklamaktadır. Ancak ilk boyutun varyansın %41,88’ni açıkladığı için 

ölçeğin tek boyutlu olarak kullanılmasına karar verilmiştir. Ölçek Cronbach alpha 

güvenirlik katsayısı .92 olarak hesaplanmıştır. Spearman Brown iki yarı test 

güvenirliği, 10 maddelik birinci yarı test için .87, 9 maddelik ikinci yarı test için .86 

ve toplam puan için .85 olarak hesaplanmıştır. Test tekrar test güvenirliği kapsamında 

65 lise öğrencisi ile on yedi gün ara ile uygulanan ölçümler sonucunda test-tekrar test 

korelasyon kat sayısı .89 olarak bulunmuştur. Gerçekleştirilen bu araştırma içinde 
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Cronbach alpha güvenirlik katsayısı .91 olarak hesaplanmıştır.  Yapılan analizler 

sonucunda ölçeğin geçerli ve güvenilir olduğuna karar verilmiştir.  

 

3.3.3. Kısa Öz Kontrol Ölçeği   

 

Tangney ve diğerleri (2004) tarafından geliştirilen, Nebioğlu ve diğerleri, 

(2012) tarafından Türkçeye uyarlanan 13 maddede ve iki boyuttan oluşan kısa öz 

kontrol ölçeğinde her bir madde 1 (bana hiç uymuyor) ve 5 (benim için tamamen 

uygun) arasında puanlanmaktadır. Bu ölçekten yüksek puan almak öz kontrol 

düzeyinin yüksek olduğu; düşük puan almak öz kontrol düzeyinin düşük olduğu 

anlamına gelmektedir. Kısa öz kontrol ölçeğinin faktörlerinin belirlenmesi için yapılan 

açımlayıcı faktör analizi sonucunda toplam varyansın  %41,65'ini açıklayan iki 

faktörlü yapı elde edilmiştir. Dürtüsel davranışları ölçen boyut dürtüsellik olarak 

adlandırılmış ve toplam varyansın %22.95'ini açıkladığı belirlenmiştir. Bu ölçeğin 1., 

2., 7. ve 8. maddeler öz disiplin alt boyutunda yer almaktadır. Kontrol etme 

davranışlarını ölçen boyut öz disiplin olarak adlandırılmış ve toplam varyansın 

%18.70'ini açıkladığı görülmüştür. Bu ölçeğin 5., 9., 10. 12. ve 13. maddeleri 

dürtüsellik alt boyutunda yer almaktadır. Kısa öz kontrol ölçeğinin iç tutarlılık 

katsayısını hesaplamak için Cronbach's α katsayısı hesaplanmıştır. Ölçeğin toplam 

Cronbach α katsayıları ile öz disiplin ve dürtüsellik alt ölçeklerinin sırasıyla 0.83, 0.81 

ve 0.87 olarak hesaplanmış ayrıca gerçekleştirilen bu araştırma içinde Cronbach alpha 

güvenirlik katsayısı .79 olarak hesaplanmış ve ölçeğin geçerli ve güvenilir olduğuna 

karar verilmiştir.  

 

3.3.4. Genel Sosyotelist Olma Ölçeği 

 

Chotpitayasunondh ve Douglas (2018a) tarafından geliştirilen ve Orhan 

Göksün (2019) tarafından Türkçeye uyarlanan Genel Sosyotelist Olma (GSO) Ölçeği 

kullanılmıştır. GSO, “Asla (1), Nadiren (2), Ara Sıra (3), Bazen (4), Sık Sık (5), 

Genellikle (6), Daima (7)" şeklinde yanıtlanmaktadır. Ayrıca ölçek, 15 madde ve 

“nomofobi, kişiler arası çatışma, kendini yalnızlaştırma, problemin farkındalığı" 

olmak üzere dört alt boyuttan oluşmaktadır. Genel sosyotelist olma ölçeği toplam puan 

vermektedir ve ölçekten yüksek puan alınması bireyde sosyotelizm davranışının 

arttığını göstermektedir.  

Orijinal ölçek için çizilen madde faktör yolları mevcut ölçek için de geçerli 



51 
 

olup Türkçe maddelerin yüklerini (R2) ve anlamlılığını gösteren t değerleri 

incelendiğinde ölçek maddelerinin herhangi bir uyum sorunu oluşturmadığı tespit 

edilmiştir. Ölçeğin 1., 2., 3., ve 4., maddeleri Nomofobi, 5., 6., 7. ve 8. maddeleri 

kişisel çatışma, 9., 10., 11., ve 12., maddeleri kendini yalnızlaştırma, 13., 14., ve 15., 

maddeleri problemin farkındalığı alt boyutlarını oluşturmaktadır. Ölçeğin 

güvenirliğine Cronbach alpha (α) iç tutarlılık katsayısı ile bakılmış ve ölçeğin toplam 

puanı için α=0,86; Nomofobi için α=0,78; Kişiler arası çatışma için α= 0.74, Kendini 

yalnızlaştırma için α=0.84, Problemin farkındalığı için α= 0.73 olarak hesaplanmıştır. 

Gerçekleştirilen bu araştırma içinde Cronbach alpha güvenirlik katsayısı .89 olarak 

hesaplanmıştır. Yapılan analizler sonucunda ölçeğin geçerli ve güvenilir olduğuna 

karar verilmiştir.  

 

3.4. Verilerin Analizi 

 

Bu araştırma kapsamında elde edilen veriler, betimsel istatistik, uç değer, 

değişkenlerarası ilişkiler, normallik analizleri için SPSS 25.0 programı kullanılmıştır. 

Daha sonra sosyotelizm ve akademik erteleme arasındaki ilişkide öz kontrolün aracı 

etkisini saptamak amacıyla 5000 yeniden örnekleme ile bootstrapping tekniği 

kullanılarak %95 güven aralığında alt ve üst sınırlar Hayes (2018), tarafından 

geliştirilen Process Makro ile model 4 seçilerek incelenmiştir. Toplanan veriler, veri 

setindeki uç değerler ve kayıp değerler gözden geçirilmiştir. Ardından verilerin normal 

dağılım gösterip göstermediğini incelemek amacıyla çarpıklık ve basıklık katsayılarına 

bakılmıştır. Araştırmada kullanılan değişkenlere dair normal dağılım varsayımını 

incelemek amacıyla çarpıklık ve basıklık katsayıları incelenmiştir. Çarpıklık ve 

basıklık katsayılarına Tablo 2’de yer verilmiştir. Bütün değişkenlere ilişkin olarak 

sunulan çarpıklık ve basıklık katsayılarının kabul edilebilir sınırlar içerisinde olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır. Nitekim George ve Mallery (2016) çarpıklık ve basıklık 

katsayısına dair kabul edilebilir sınırların +/-2 olduğundan, Çokluk ve diğerleri (2020) 

bu değerlerin +/-1 aralığında olması gerektiğinden söz etmektedir. Buradan hareketle 

değişkenlerin normal dağılım gösterdiği sonucuna ulaşılmış olup araştırma 

kapsamında parametrik istatistiksel tekniklerin kullanılmasına karar verilmiştir.  

 

 

 

 

 



52 
 

Tablo 2  

 

Araştırmada yer alan değişkenlerin çarpıklık ve basıklık katsayıları 

 

Değişkenler Çarpıklık Basıklık 

Öz kontrol .06 -.20 

Akademik Erteleme .25 -.27 

Sosyotelizm .80 .57 

 

Mevcut veriler üzerinde çarpıklık ve basıklık kat sayılarının yanı sıra uç değer 

analizi gerçekleştirilmiştir. Bu kapsamda değişkenlerin her birinde yer alan ham 

puanlar Z puanına dönüştürülmüştür. Veri setlerinde uç değerin söz konusu olabilmesi 

için -3 ile +3 aralığı dışında puanın bulunması gerekmektedir.  Normal bir dağılımda 

verilerin %99'nun ortalamanın ±3 standart sapma içerisinde bulunması gerekmekte 

ancak verilerin toplandığı örneklem yeterinde büyükse (n>400) birkaç verinin bu 

sınırlar dışında olması normal kabul edilebilir ve mevcut aralık ±3.29 olarak 

genişletilebilmektedir (Tabachnick ve Fidell, 2013; Stevens, 2002).  Bu doğrultuda 

örneklemin yeterince büyük olduğu ve kabul edilebilir sınırlar dışından uç değerin 

bulunmadığı bulgusu elde edilmiştir.  

Mevcut verilerin incelenmesi ile birlikte araştırmada kullanılan ölçme 

araçlarının uyum indekslerini belirlemek amacıyla DFA yapılarak ölçüm modelleri test 

edilmiştir. Bu kapsamda model uyum indekslerinin kabul edilebilir değer aralıklarında 

olup olmadığını belirlemek amacıyla χ²/sd, CFI, GFI, SRMR ve RMSEA uyum 

indekslerinden yararlanılmıştır.  
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  BÖLÜM IV 

 

4. BULGULAR 

 

 

Araştırmanın bu bölümünde; sosyotelizm ile akademik erteleme arasındaki 

ilişkide öz kontrolün aracı rolüne ilişkin oluşturulan hipotetik model test edilerek 

ulaşılan bulgulara yer verilmiştir. Ayrıca elde edilen betimsel istatistikler ve 

değişkenler arası ilişkilere dair bulgular da sunulmuştur.  

 

4.1. Değişkenler Arasındaki İlişkiler ve Betimsel İstatistikler 

Bu araştırmanın hipotezinde yer alan öz kontrol, akademik erteleme ve 

sosyotelizm değişkenlerine dair toplam puanlar kullanılarak analizler yürütülmüştür. 

Sözü edilen değişkenleri ölçmek amacıyla kullanılan öz kontrol, akademik erteleme 

ve genel sosyotelist olma ölçeklerinin alt boyutları bulunmaktadır. Ancak araştırmanın 

hipotezi ve araştırma sorusunda bu alt boyutlara ilişkin bir hipotez yer almadığı için 

toplam puanlar kullanılmıştır. Bu nedenle öz kontrol, akademik erteleme ile 

sosyotelizmin alt boyutlarına betimsel istatistik ve değişkenler arası ilişkiler kısmında 

yer verilmemiştir. Değişkenler arasındaki ilişkileri tespit etmek amacıyla Pearson 

korelasyon analizi yapılmıştır. Sonuçlar Tablo 3’te gösterilmiştir.  

Tablo 3  

Betimsel istatistikler ve öz kontrol, akademik erteleme ve sosyotelizm arasındaki ilişkiler 

Değişkenler 1 2 3 X ̅ SS 

1.Öz Kontrol - 
  

24.27 3.67 

2.Akademik Erteleme -.38** - 
 

50.19 14.21 

3.Sosyotelizm -.22** .46** - 44.45 15.91 

      **p < .001, X̅: Ortalama, SS: Standart sapma 

Tablo 3’te görüldüğü gibi öz kontrol ölçeğinden elde edilen puanların aritmetik 

ortalaması 24.27 standart sapma değeri 3.67; akademik erteleme ölçeğinden elde 

edilen puanların aritmetik ortalaması 50.19 standart sapma değeri 14.21; sosyotelizm 

ölçeğinden elde edilen puanların aritmetik ortalaması 44.45, standart sapma değeri 

15.91 olarak hesaplanmıştır. Öz kontrol ile akademik erteleme arasında orta düzeyde 
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negatif yönde (r = -.38, p<.001), öz kontrol ile sosyotelizm arasında düşük düzeyde 

negatif yönde (r = -.22, p<.001) ve akademik erteleme ile sosyotelizm arasında orta 

düzeyde pozitif yönde (r = .46, p<.001) anlamlı ilişkiler olduğu bulunmuştur.  

4.2. Öz Kontrol, Akademik Erteleme ve Sosyotelizm Ölçeklerinin DFA 

Sonuçları  

 

Araştırmanın hipotetik modelini test etmeden önce kullanılan Kısa Öz Kontrol 

Ölçeği, Akademik Erteleme Ölçeği ve Genel Sosyotelist Olma Ölçeği’nin ölçüm 

modellerinin test edilmesi amacıyla doğrulayıcı faktör analizleri yürütülmüştür ve bu 

sonuçlara aşağıda yer verilmiştir.  

 

4.2.1. Kısa Öz Kontrol Ölçeği’nin Doğrulayıcı Faktör Analizi 

 

Kısa Öz Kontrol Ölçeği’nin tek faktörlü yapısını doğrulamak amacıyla 

yürütülen doğrulayıcı faktör analizi sonuçları Tablo 4’te sunulmuştur. Ki karenin 

serbestlik derecesine oranı 3.43 olarak hesaplanmıştır. Bu değer 5’ten küçük olduğu 

için kabul edilebilir seviyededir. Tablo 4’ten de takip edilebileceği gibi diğer uyum 

indeksi değerleri de GFI = .96, CFI = .90, RMSEA = 07, SRMR = .05 olarak 

hesaplanmıştır. Bu sonuçlara göre mevcut uyum indekslerinin kabul edilebilir sınırlar 

içerisinde olduğu görülmektedir (Browne ve Cudeck, 1992; Hu ve Bentler, 1999; 

Schermelleh-Engel vd., 2003). Bu durumda ölçeğin tek faktörlü yapıda 

kullanılabileceği ifade edilebilir. Test edilen ölçüm modeline ilişkin grafik Şekil 4’te 

sunulmuştur. 

 

Tablo 4 

Kısa Öz Kontrol Ölçeği’ne ilişkin doğrulayıcı faktör analizi sonuçları 

 χ² sd p CFI GFI SRMR RMSEA 

Tek 

Faktörlü 

Yapı 

92.60 27 .001 .90 .96 0.05 0.07 

Not. sd: serbestlik derecesi 
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Şekil 4. Kısa Öz Kontrol Ölçeği’ne ilişkin DFA 

 

4.2.2. Akademik Erteleme Ölçeği’nin Doğrulayıcı Faktör Analizi 

 

Akademik Erteleme Ölçeği’nin faktör yapısını doğrulamak amacıyla yürütülen 

ikincil düzey doğrulayıcı faktör analizi sonuçları Tablo 5’te sunulmuştur. Akademik 

Erteleme Ölçeği iki boyutludur ancak bu çalışmada toplam akademik erteleme skoru 

kullanılmıştır. Bu nedenle ikincil düzey doğrulayıcı faktör analizi yürütülmüştür. Ki 

karenin serbestlik derecesine oranı 3.99 olarak hesaplanmıştır. Bu değer 5’ten küçük 

olduğu için kabul edilebilir seviyededir. Tablo 5’ten de takip edilebileceği gibi diğer 

uyum indeksi değerleri de  GFI = .90, CFI = .89, RMSEA = 07, SRMR = .05 olarak 

hesaplanmıştır. Bu sonuçlara göre mevcut uyum indekslerinin kabul edilebilir sınırlar 

içerisinde olduğu görülmektedir (Browne ve Cudeck, 1992; Hu ve Bentler, 1999; 

Schermelleh-Engel vd., 2003). Test edilen ölçüm modeline ilişkin grafik Şekil 5’te 

sunulmuştur. 

 

Tablo 5 

Akademik Erteleme Ölçeği’ne ilişkin doğrulayıcı faktör analizi sonuçları 

 χ² sd p CFI GFI SRMR RMSEA 

İkinci 

Düzey 

Faktör 

Analizi  

603.33 151 .001 .89 .90 0.05 0.07 

Not. sd: serbestlik derecesi 
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Şekil 5. Akademik Erteleme Ölçeği’ne ilişkin DFA 

Not: ddç= düzenli ders çalışma 

 

4.2.3. Genel Sosyotelist Olma Ölçeği’nin Doğrulayıcı Faktör Analizi 

 

Genel Sosyotelist Olma Ölçeği’nin faktör yapısını doğrulamak amacıyla 

yürütülen ikincil düzey doğrulayıcı faktör analizi sonuçları Tablo 6’da sunulmuştur. 

Genel Sosyotelist Olma Ölçeği dört boyutludur ancak bu çalışmada toplam 

sosyotelizm skoru kullanılmıştır. Bu nedenle ikincil düzey doğrulayıcı faktör analizi 

yürütülmüştür. Ki karenin serbestlik derecesine oranı 4.33 olarak hesaplanmıştır. Bu 

değer 5’ten küçük olduğu için kabul edilebilir seviyededir. Tablo 6’dan da takip 

edilebileceği gibi diğer uyum iyiliği değerleri de  GFI = .91, CFI = .93, RMSEA = 08, 

SRMR = .07 olarak hesaplanmıştır. Bu sonuçlara göre mevcut uyum indekslerinin 

kabul edilebilir sınırlar içerisinde olduğu görülmektedir (Browne ve Cudeck, 1992; Hu 

ve Bentler, 1999; Schermelleh-Engel vd., 2003). Test edilen ölçüm modeline ilişkin 

grafik Şekil 6’da sunulmuştur. 
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Tablo 6 

 

Genel Sosyotelist Olma Ölçeği’ne ilişkin doğrulayıcı faktör analizi sonuçları 

 χ² sd p CFI GFI SRMR RMSEA 

İkinci 

Düzey 

Faktör 

Analizi  

385.11 89 .001 .93 .91 0.07 0.08 

Not. sd: serbestlik derecesi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 6. Genel Sosyotelist Olma Ölçeği’ne ilişkin DFA 

 

4.3. Sosyotelizmin Akademik Erteleme Üzerindeki Etkisine İlişkin Bulgular  

  

Sosyotelizm ile akademik erteleme arasındaki ilişkide öz kontrolün aracı 

rolünü incelemek amaçlanmıştır. Bu doğrultuda sosyotelizm ile akademik erteleme 

arasında “c” yolu çizilerek sosyotelizm ile akademik erteleme arasındaki toplam etki 
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incelenmiş ve elde edilen bulgular şekil 7’de gösterilmiştir. 

 

 

       Şekil 7. Sosyotelizm ve akademik erteleme arasındaki toplam etki  

 

Araştırma sonuçları göre sosyotelizm ve akademik erteleme arasındaki toplam 

etkinin (c yolu) pozitif yönde anlamlı olduğu (β = 46, SH =.034, %95 GA [.34, .48], 

p<.001) sonucuna ulaşılmıştır. Ulaşılan sonuçlara göre sosyotelizm akademik 

ertelemeyi pozitif yönde anlamlı düzeyde yordamaktadır.  

 

4.3. Sosyotelizm ve Akademik Erteleme Arasındaki İlişkide Öz Kontrolün Aracı 

Rolüne İlişkin Bulgular 

 

Araştırmanın hipotezleri doğrultusunda sosyotelizm ile akademik erteleme 

arasındaki ilişkide öz kontrolün aracı rolü incelenmiş olup incelenen modele şekil 8’de 

yer verilmiştir. 

 

       Şekil 8. Aracı değişkenin dâhil olduğu analiz modeli 

 

Analiz sonuçlarına göre sosyotelizmin aracı değişken olan öz kontrol 

üzerindeki doğrudan etkisinin (a yolu) negatif yönde anlamlı düzeyde olduğu (β = -

.27, SH =.009, %95 GA [-.08, -.04], p<.001), aracı değişken olan öz kontrolün 

akademik erteleme üzerindeki doğrudan etkisinin (b yolu) negatif yönde anlamlı 

düzeyde (β = -.34, SH =.14, %95 GA [-1.61, -1.05], p<.001) olduğu bulgusuna 

ulaşılmıştır. Aracı değişken olan öz kontrolün sosyotelizm ile akademik erteleme 
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arasındaki ilişkiye dâhil edildiğinde, toplam etki “c” yolunun (β = 46, SH =.034, %95 

GA [.34, .48], p<.001) anlamını kaybetmediği ancak düşüş yaşandığı “c'” (β = .36, SH 

=.03, %95 GA [.26, .39], p<.001) bu nedenle öz kontrolün mevcut ilişkide kısmi aracı 

rolünün olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Sosyotelizm ile akademik erteleme arasındaki ilişkide öz kontrolün aracı 

rolünü test etmek amacıyla Process Makro ile 5000 ön yüklemeli bootstraping analizi 

kullanılmıştır. Bootsrapping analizi ile %95 güven aralığındaki düşük ve yüksek 

değerlerin sıfırı içerip içermediği incelenmiştir. Tablo 7’de tüm yol kat sayıları ve 

bootstraping analizi sonuçlarına yer verilmiştir. 

 

Tablo 7  

Bootstraping Analiz Sonuçları 

  
%95 GA 

 

Model yolları β Alt sınır Üst sınır p 

Toplam etki yolu (c yolu)     

SosyotelizmAkademik erteleme .46 0.3484 0.4822 < .001 

Doğrudan etki (a, b, c' yolları)     

Sosyotelizm Öz kontrol -.27 -0.0828 -0.0452 < .001 

Öz kontrol Akademik erteleme -.34 -1.6115 -1.0510 < .001 

SosyotelizmAkademik erteleme .36 0.2652 0.3947 < .001 

Dolaylı etki (a.b yolu)     

Sosyotelizm Öz kontrolAkademik erteleme .09 0.0574 0.1391 < .001 

 Not: Standardize edilmiş sonuçlar raporlanmıştır.  p<.001 

 

Tablo 7’de görüleceği üzere analiz sonucunda sosyotelizmin öz kontrol 

aracılığıyla akademik erteleme üzerindeki dolaylı etkisinin anlamlı olduğu tespit 

edilmiştir (β = .09, SH =.02, %95 GA [.05, .13], p<.001). Ayrıca Bootstraping alt ve 

üst sınır güven aralığı değerlerinin sıfır (0) değerini içermediği bu sonuçlarla birlikte 

sosyotelizm ile akademik erteleme arasındaki ilişkide öz kontrolün kısmi aracı 

etkisinin olduğu bulgusuna ulaşılmıştır. 
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BÖLÜM V 

 

5.TARTIŞMA ve YORUM 

 

 

Bu bölümde, öz kontrol, akademik erteleme ve sosyotelizm değişkenleri 

arasındaki ilişkilere ve sosyotelizm ile akademik erteleme arasındaki ilişkide öz 

kontrolün aracı rolüne ilişkin bulgulara yer verilerek elde edilen bulgular alanyazında 

yer alan araştırmalar çerçevesinde tartışılmış ve yorumlanmıştır. 

 

5.1. Sosyotelizm ile Akademik Erteleme Arasındaki İlişkilere Ait Bulguların 

Tartışılması ve Yorumlanması 

 

 Bu araştırmada öncelikle araştırmanın bağımlı ve bağımsız değişkenleri olan 

sosyotelizm ile akademik erteleme arasındaki ilişki incelenmiştir. Yapılan analizler 

sonucunda üniversite öğrencilerinde sosyotelizm ile akademik ertelemenin pozitif 

yönde anlamlı ilişkili olduğu bulgusuna ulaşılmıştır. Bu bulgu araştırmada "Üniversite 

öğrencilerinde sosyotelizm, akademik erteleme davranışını istatistiksel olarak anlamlı 

düzeyde ve pozitif yönde yordamaktadır." şeklinde ifade edilen birinci hipotezin 

doğrulandığını göstermektedir. Bu doğrultuda üniversite öğrencilerinin sosyotelizm 

düzeyi arttıkça akademik erteleme davranışının da arttığı söylenebilir.   

Alanyazında oldukça yeni bir kavram olan sosyotelizm hakkında sınırlı sayıda 

çalışmanın yer alması bu konuda elde edilen bulguların tartışılmasını 

güçleştirmektedir. Buna rağmen alanyazında mevcut araştırmadan elde edilen 

bulguları destekler nitelikte araştırmalar yer almaktadır. Parmaksız (2022b), tarafından 

ergenler ile gerçekleştirilen araştırmada akademik erteleme davranışı ile sosyotelizmin 

ilişkili olduğu ve bu ilişkiye akademik öz yeterliliğin kısmi aracı etkisinin yanı sıra 

moderatör etkisinin olduğu bulgusunu elde etmiştir. Benzer şekilde Rachman ve 

diğerleri (2020) tarafından gerçekleştirilen çalışmada da sosyotelizm ile akademik 

erteleme davranışının ilişkili olduğu bulgusu elde edilmiştir. Elde edilen bu bulgular 

mevcut araştırma sonuçlarını destekler niteliktedir.   

Sosyotelist davranışın artış göstermesinde, akıllı telefonların kullanımın 

yaygınlık kazanmasının önemli bir rolü vardır (Lo vd., 2022). Artan sosyotelizm 

davranışı ile birlikte ergenler ve üniversite öğrencileri bu cihazlar ile günün büyük 

bölümünde uzun sürelerde vakit geçirmekte ve neredeyse her yerde bu cihazları 

problemli düzeyde kullanmaktadırlar (Chotpitayasunondh ve Douglas, 2016; Geng 
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vd., 2021; Ivanova vd., 2020). Yapılan araştırmalar sosyotelizmin akıllı telefon, oyun, 

internet vb. bağımlılıklarla ilişkili olduğu bilinmektedir (Chotpitayasunondh ve 

Douglas, 2016; Karadağ vd., 2016). Bu bağımlılıklara sahip bireyler interneti, akıllı 

telefonları, vb. aşırı düzeyde anormal sürelerde kullanırken bu isteğin önüne 

geçememekte ve hayatlarının diğer alanlarını ihmal edecek kadar bu cihazları yoğun 

olarak kullanmaktadırlar (Al- Barashdi vd., 2015; Young, 2004). Özellikle sosyotelist 

davranışları sıklıkla sergileyen üniversite öğrencileri zamanlarını etkili bir şekilde 

yönetememekte ve akademik görevlerine daha az zaman ayırmak durumunda kalmakta 

ve bu durum kaçınılmaz olarak akademik erteleme davranışı ile sonuçlanmaktadır 

(Rachman vd., 2020; Rozgonjuk vd., 2018; McCown vd., 1987; Yang vd., 2019). Tüm 

bu bulgular sosyotelizmin akademik erteleme davranışını yordadığına yönelik elde 

edilen bulguları açıklar niteliktedir.  

 

5.2. Sosyotelizm ile Öz Kontrol Arasındaki İlişkilere Ait Bulguların Tartışılması 

ve Yorumlanması   

 

Araştırmada sosyotelizm ile öz kontrol arasındaki ikili ilişki incelenmiştir. 

Yapılan analizler sonucunda sosyotelizm ile öz kontrol arasında negatif yönde anlamlı 

ilişki olduğu bulgusuna ulaşılmıştır.  Bu bulgu araştırmanın "Üniversite öğrencilerinde 

sosyotelizm öz kontrolü istatistiksel olarak anlamlı düzeyde negatif yönde 

yordamaktadır." şeklinde ifade edilen ikinci hipotezin doğrulandığını göstermektedir. 

Bu durumda sosyotelizm düzeyi yüksek olan üniversite öğrencilerinin öz kontrol 

düzeyinin düşük olduğu yorumu yapılabilir. 

Araştırmadan elde edilen bu bulgu, alanyazında yer alan diğer araştırma 

bulgularıyla benzerlik göstermektedir. Erdem (2023) tarafından gerçekleştirilen 

araştırmada sosyotelizm ile öz kontrol negatif yönde ve anlamlı düzeyde ilişkili olduğu 

sonucuna ulaşmıştır. Purwar ve diğerleri (2023) tarafından üniversite öğrencileri ile 

gerçekleştirilen çalışmada sosyotelizmin öğrenciler arasında oldukça yaygın olduğu 

ayrıca sosyotlizm düzeyi yüksek olan öğrencilerin öz kontrol eksikliği olduğu 

bulgusunu elde etmişlerdir. Latifa ve diğerleri (2019) tarafından üniversite öğrencileri 

ile gerçekleştirilen araştırmada akıllı telefon bağımlılığı, sosyal normların ve öz 

kontrolün sosyotelizmin önemli yordayıcıları olduğu ayrıca öz kontrol seviyesi düşük 

olan bireylerde sosyotelizmin daha fazla görüldüğü sonucuna ulaşmıştır. Davey ve 

diğerleri (2018) tarafından ergenler ile gerçekleştirilen araştırmada sosyotelizmin en 
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önemli yordayıcılarının internet bağımlılığı, akıllı telefon bağımlılığı, gelişmeleri 

kaçırma korkusu ve öz kontrol eksikliği olduğu sonucuna ulaşırken 

Chotpitayasunondh ve Douglas (2016) farklı yaş gruplarının yanı sıra üniversite 

öğrencileri ile gerçekleştirdiği araştırmada öz kontrolün sosyotelizm ile anlamlı 

düzeyde negatif yönde ilişkili olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Bu bulgular mevcut 

araştırma sonuçlarını destekler niteliktedir. 

Sosyotelizm henüz yeni araştırılan bir konu olduğu için alanyazında sınırlı 

sayıda çalışma yer almakta ve bu durum araştırma bulgularının tartışılmasını 

sınırlandırmaktadır. Ancak sınırlı sayıdaki çalışamaya rağmen bu araştırmada 

sosyotelizm ile öz kontrol arasında negatif yönde anlamlı ilişkinin yanı sıra daha az 

sosyotelist davranış sergileyen öğrencilerin öz kontrol kapasitelerinin yüksek 

olduğuna yönelik bulgular  (Chotpitayasunondh ve Douglas, 2016; Davey vd., 2018; 

Erdem, 2023; Purwar, 2023) sosyotelizmi azaltmaya yönelik önlemlerde öz kontrolün 

önemli bir rolü olacağını göstermektedir (Purwar, 2023). Çünkü öz kontrol becerisi, 

bireylerin istenmeyen davranışlardan kendini alıkoyabilmesi duygu, düşünce ve 

davranışlarını kontrol edebilmesine olanak sağlamakta ve bu beceriye yüksek oranda 

sahip plan bireyler daha az davranış bozukluğu göstermekte, daha iyi kişiler arası 

ilişkilere ve becerilere sahip olmaktadırlar (Kanfer, 1986; Rothbaum vd., 1982a; 

Tangney vd., 2004). Bu bağlamda alanyazındaki araştırmalar ve mevcut araştırmanın 

bulguları incelendiğinde öz kontrol becerisinin sosyotelizm davranışı üzerinde önemli 

bir koruyucu etkisinin olduğu ve sosyotelizm ile öz kontrol arasındaki negatif yönlü 

ilişkiyi açıklar niteliktedir. 

 

5.3. Öz Kontrol ile Akademik Erteleme Arasındaki İlişkilere Ait Bulguların 

Tartışılması ve Yorumlanması 

 

Bu araştırmada öz kontrol ile akademik erteleme arasındaki ilişki incelenmiştir. 

Araştırmada elde edilen sonuçlara göre üniversite öğrencilerinde öz kontrol ile 

akademik erteleme arasında negatif yönde ve anlamlı düzeyde ilişki olduğu bulgusuna 

ulaşılmıştır. Bu bulgu araştırmanın "Üniversite öğrencilerinde öz kontrol akademik 

ertelemeyi istatistiksel olarak anlamlı düzeyde negatif yönde yordamaktadır."  

şeklinde ifade edilen üçüncü hipotezin de doğrulandığını göstermektedir. Buna göre 

üniversite öğrencilerinin öz kontrol düzeyi arttıkça akademik erteleme davranışının 

azaldığı söylenebilir.  
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Araştırmadan elde edilen bu bulgu, alanyazında yer alan diğer araştırma 

bulgularıyla benzerlik göstermektedir. Uzun ve diğerleri (2020) tarafından üniversite 

öğrencileri ile gerçekleştirilen araştırmada öz kontrol ile akademik erteleme davranışı 

negatif yönde anlamlı ilişkili olduğu bulgusu elde edilmiştir. Boyalı (2020) tarafından 

üniversite öğrencileri ile gerçekleştirilen araştırma sonucunda da benzer şekilde öz 

kontrol becerisi ile akademik erteleme davranışı arasında negatif yönde anlamlı ilişki 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Wijaya ve Tori (2018), üniversite öğrencileri ile 

gerçekleştirdiği araştırma da öz kontrol becerisinin hem genel erteleme hem de 

akademik erteleme davranışı ile negatif yönde anlamlı ilişkili olduğu sonucuna 

ulaşmıştır. Ferrari ve Emmons (1995), üniversite öğrencileri ile gerçekleştirdiği 

çalışmada öz kontrol ile akademik erteleme davranışının negatif yönde ilişkili olduğu 

ayrıca öz kontrolün akademik ertelemenin en iyi yordayıcısı olduğu sonucuna 

ulaşmıştır. Ursia ve diğerleri (2013), de üniversite öğrencileri ile gerçekleştirdiği 

çalışmada öz kontrol ile akademik ertelemenin negatif yönde ilişkili olduğu sonucuna 

ulaşmışlardır. Bu bulgular gerçekleştirilen araştırma bulgularını destekler niteliktedir. 

Öz kontrol becerisinin üniversite öğrencilerinin akademik erteleme düzeyleri 

ile negatif yönde ve anlamlı bir etkiye  sahip olması, öz kontrol becerisinin istenmeyen 

davranışların ve eğilimlerin engellenmesi; bireylerin duygu, düşünce ve davranışlarını 

kontrol edebilmesinde etkili olması ile açıklanabilir (Kanfer, 1986; Rothbaum vd., 

1982; Tangney vd., 2004). Bu becerinin sağlamış olduğu kontrol gücü, bireylerin 

akademik erteleme davranışı gibi istenmeyen davranışlardan sakınarak gelecek 

planları oluşturmalarına ve uzun vadeli hedeflere ulaşmalarına (Block vd., 2002; 

Ridder vd., 2012) ve daha yüksek notlar alarak akademik başarılarının artmasına 

olanak sağladığı (Tangney vd., 2004) bilinmektedir. Yani öz kontrol becerisindeki 

artışın akademik erteleme davranışını azalttığı buna bağlı olarak üniversite 

öğrencilerinin akademik başarılarını ve gelecek hedeflerini pozitif yönde etkilediği 

söylenebilir. Bu durumda öz kontrol ile akademik erteleme arasındaki negatif yönlü 

ilişkiyi açıklar niteliktedir.  

  

5.4. Sosyotelizm ve Akademik Erteleme Arasındaki İlişkide Öz Kontrolün Aracı 

Rolüne İlişkin Bulguların Tartışılması ve Yorumlanması 

 

Araştırmada son olarak sosyotelizm ile akademik erteleme arasındaki ilişkide 

öz kontrolün aracı rolü incelenmiştir. Yapılan analizler sonucunda elde edilen 
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bulgulara göre, sosyotelizmin akademik erteleme üzerindeki dolaylı etkisinin anlamlı 

olduğu; yani modele öz kontrol aracı değişken olarak dâhil edildikten sonra 

sosyotelizm ile akademik erteleme arasında var olan ilişkinin (toplam etki) ortadan 

kalkmadığı ancak öz kontrolün var olan ilişkiyi zayıflattığı görülmektedir. Bu nedenle 

öz kontrol, sosyotelizm ile akademik erteleme arasındaki ilişkide kısmi aracı rol 

oynamaktadır. Bu bulgu araştırmanın "Üniversite öğrencilerinde öz kontrol, 

sosyotelizm ile akademik erteleme arasındaki ilişkiye aracılık etmektedir” şeklinde 

ifade edilen dördüncü ve son hipotezin de doğrulandığını göstermektedir. Baron ve 

Kenny (1986) bağımlı ve bağımsız değişkenler arasındaki ilişkinin aracı değişken 

modele dâhil edildiğinde tamamen ortadan kalkması durumunda tam aracı etkiden söz 

ederken, bağımlı ve bağımsız değişkenler arasındaki ilişkinin ortadan kalkmak yerine 

zayıflaması durumunda kısmi aracı etkiden söz etmektedir. Yani aracı değişken 

bağımlı ve bağımsız değişken arasındaki ilişkinin tamamını açıklaması durumunda 

tam aracı, bir kısmını yansıtması durumunda kısmi aracı etkiden söz etmektedir. Ancak 

çağdaş yaklaşımlarda tam veya kısmi aracı rolü vardır ya da yoktur şeklinde ifadeleri 

yerine sayısallaştırılmış ifadelerin kullanılması gerektiği ifade edilmektedir (Hayes, 

2018).  

Aracılık analizinden elde edilen sonuçlara göre öz kontrol değişkeni analiz 

sürecine dâhil edildiğinde sosyotelizm ile akademik erteleme arasındaki ilişkide bir 

düşüşe neden olmakta ancak bu ilişkinin anlamlılığını yitirmediği görülmektedir. Yani 

sosyotelizm ile akademik erteleme arasındaki ilişkinin bir kısmını öz kontrol davranışı 

açıklanmakta ve bu durum öz kontrolün modelde önemli etkisinin olduğunu ayrıca 

sosyotelizm ve akademik erteleme arasındaki ilişkiyi açıklayabilecek farklı aracı 

değişkenlerin olabileceğini göstermektedir.   

Araştırma sonuçları değerlendirildiğinde akademik erteleme davranışındaki 

değişimin öz kontrol becerisindeki artış veya azalış ile daha çok ilgili olduğu yorumu 

yapılabilir. Çünkü öz kontrolün, duygu, düşünce ve davranışların kontrol 

edilebilmesinin yanı sıra istenmeyen davranışsal eğilimlerin önlenmesinde koruyucu 

rol oynamasının (Kanfer, 1986; Rothbaum vd., 1982a; Tangney vd., 2004) mevcut 

ilişkinin gücünü arttırdığı söylenebilir. Sosyotelizm ile akademik erteleme davranışı 

arasındaki ilişkinin zayıflaması öz kontrolün akademik erteleme davranışlarını 

açıklamada daha güçlü bir değişken olduğunu ortaya koymaktadır. Yani akademik 

erteleme davranışında, öz kontrol gibi kişiliğin şekillenmesinde rol oynayan 

özelliklerin daha belirleyici olduğunu göstermektedir. Sosyotelizmin; kişiler arası 
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ilişkiler, dışlanmışlık, yalnızlık, ilişki ve iletişim doyumu vb. gibi sosyal ilişkilere 

yönelik değişkenleri yordama da güçlü bir değişken olduğu görülmektedir 

(Chotpitayasunondh ve Douglas, 2018b; Karadağ 2016; Wang vd., 2022). Bu da 

sosyotelizmin, sosyal ilişkiler üzerinde daha belirleyici olduğunu göstermektedir. 

Ayrıca akademik erteleme davranışı problemli akıllı telefon kullanımı, zayıf öz kontrol 

becerisi, başarısız zaman yönetimi vb. gibi faktörlerden etkilenmektedir (Balkis vd., 

2006; Im ve Jang, 2017; Yang vd., 2019).  Bu durumda elde edilen sonuçlara göre 

akademik erteleme davranışı üzerinde sosyotelizmden ziyade öz kontrolün etkili 

olduğu söylenebilir. 

Sonuç olarak öz kontrol, akademik erteleme ve sosyotelizm davranışları 

arasındaki ilişki düzeyi incelenmiş ve aralarındaki ilişki saptanmıştır. Sonrasında 

sosyotelizm ve akademik erteleme arasındaki ilişkide öz kontrolün aracı rolü 

incelenmiş ve öz kontrolün bu ilişkide kısmi aracı rolünün bulunduğu ve bu ilişkiyi 

açıklayabilecek farklı aracı değişkenlerin olabileceği görülmüştür. Alanyazında 

sosyotelizm ile akademik erteleme arasındaki ilişkide öz kontrolün aracı rolünü 

inceleyen herhangi bir çalışma yer almazken sosyotelizm ile akademik erteleme 

arasındaki ilişkide akademik öz yeterliğin aracı rolünün olduğuna dair tek bir çalışma 

yer almaktadır (Parmaksız, 2022b). Bu araştırma bulgusu da sosyotelizm ile akademik 

erteleme arasındaki ilişkiyi açıklayacak farklı değişkenlerin olabileceği düşüncesini 

doğrulamaktadır. Buradan hareketle mevcut bulguların yapılacak yeni araştırmalarla 

desteklenmesinin alan yazına katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Ayrıca üniversite 

öğrencilerinin öz kontrol düzeylerini yüksek olmasının akademik erteleme ve 

sosyotelizm davranışlarının önüne geçilmesinde koruyucu bir faktör olabileceği 

söylenebilir. 
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BÖLÜM VI 

 

6.SONUÇ ve ÖNERİLER 

 

Bu bölümde araştırmadan elde edilen bulgulara yer verilerek sonuçlar 

doğrultusunda araştırmacılara ve uygulayıcılara önerilerde bulunulmuştur. 

 

6.1.Sonuçlar 

 

Yapılan istatistiksel analizle sonucunda araştırmanın amacı doğrultusunda 

hazırlanan sorular cevaplanmış ve hipotezler doğrulanmış ve bulgular tartışılmıştır. 

Araştırmadan elde edilen sonuçlara aşağıda yer verilmiştir. 

 

1. Üniversite öğrencilerinde sosyotelizm akademik ertelemeyi istatistiksel olarak 

anlamlı düzeyde ve pozitif yönde yordamaktadır. 

2. Üniversite öğrencilerinde sosyotelizm öz kontrolü istatistiksel olarak anlamlı 

düzeyde ve negatif yönde yordamaktadır. 

3. Üniversite öğrencilerinde öz kontrol akademik ertelemeyi istatistiksel olarak 

anlamlı düzeyde ve negatif yönde yordamaktadır.  

4. Üniversite öğrencilerinde sosyotelizm ile akademik erteleme arasındaki 

ilişkide öz kontrol kısmi aracılık etmektedir. 

6.2. Öneriler 

 

Mevcut araştırmada elde edilen sonuçlar, öz kontrol, akademik erteleme ve 

sosyotelizmin birbirleriyle ilişkili olduğunu ve sosyotelizm ile akademik erteleme 

arasındaki ilişkide öz kontrolün kısmi aracı rolünün olduğunu göstermektedir. Bu 

doğrultuda elde edilen sonuçlara dayanılarak araştırmacılara ve uygulamacılara 

birtakım önerilerde bulunulmuştur.  

6.2.1 Uygulamacılara Yönelik Öneriler 

 

1. Araştırmadan elde edilen bulgulara göre üniversite öğrencilerinin öz 

kontrol becerilerindeki artış akademik erteleme davranışlarındaki 

azaltmayı ön görmektedir.  Bu doğrultuda üniversite öğrencilerine öz 

kontrol becerisini artıracak çalışmalar gerçekleştirilebilir. Çünkü 

alanyazında yer alan çalışmalarda üniversite öğrencilerinin öz kontrol 
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kapasitesinin arttırılmasının akademik erteleme davranışını azalttığını 

göstermektedir. Bu doğrultuda üniversite öğrencilerine yönelik olarak 

öz kontrol becerisini artıracak psiko eğitim ya da bireysel ya da grupla 

psikolojik danışma oturumları düzenlenebilir.   

2. Araştırmadan elde edilen bir diğer sonuca göre üniversite öğrencilerinin 

sosyotelizm davranışlarının da öz kontrol kapasitesindeki artış veya 

azalıştan etkilendiğini göstermektedir. Bu doğrultuda üniversite 

öğrencilerinin sosyotelist davranışlarıyla baş etmelerinde, öz kontrol 

becerisinden yararlanılabilir. Sosyotelist davranışları azaltmak için 

geliştirelecek müdahalelerin hedeflerine öz kontrolü artırmak 

eklenebilir. 

3. Sosyotelist davranışları ve akademik ertelemeyi azaltmada, zaman 

yönetimi ve problemli akıllı telefon kullanımı gibi konularda 

bilgilendirilmesinin yanı sıra bireysel ve grupla psikolojik danışma 

uygulamaları yapılabilir. 

4. Üniversite öğrencilerinin içinde bulundukları gelişim döneminin 

önemi, gelişim görevleri ya da bu dönemde karşılaşılacak olası riskler 

ve bu riskler karşısında öz kontrol becerisini koruyucu rolü hakkında 

bilgilendirilmesinin bu bireylerin sonraki gelişim dönemlerinin sağlıklı 

atlatılmasında önemli rol oynayacağı düşünülmektedir. Öğrencilere bu 

kapsamda psikoeğitim ya da seminer vb. uygulamaları yapılabilir. 

 

6.2.2 Araştırmacılara Yönelik Öneriler 

 

1. Mevcut araştırmada öz kontrol, akademik erteleme ve sosyotelizm 

değişkenleri nicel araştırma desenleri kullanılarak incelenmiş olup 

gelecekte yapılacak araştırmalarda bu üç değişkenin üniversite 

öğrencilerinin psikolojik, akademik ve sosyal hayatlarını nasıl 

etkilediğini keşfedebilmek amacıyla nitel araştırma yöntemleri 

kullanılabilir.  

2. Mevcut araştırmada, akademik erteleme davranışının yordayıcıları 

olarak öz kontrol ve sosyotelizme yer verilmiştir. Gelecekteki 

araştırmalarda akademik erteleme davranışını olumlu ya da olumsuz 

yönde etkileyen farklı değişkenlerin ilişkisi incelenebilir.  
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3. Araştırmacıların üniversite öğrencileri için öz kontrol becerisini 

geliştirmeye yönelik olarak geliştirecekleri psikoeğitim programının, 

sosyotelizm ve akademik erteleme davranışları üzerindeki etkisini 

deneysel olarak test etmeleri önerilebilir. 

4. Bu araştırma üniversite öğrencilerinden oluşan örneklemde 

gerçekleştirilmiş olup, aynı araştırma gelecekteki farklı yaş 

gruplarından oluşan katılımcılar ile gerçekleştirilebilir.  

5. Bu araştırma İnönü Üniversitesi öğrencileri ile gerçekleştirilmiş olup 

elde edilen bulguların kültürlerarası karşılaştırılabilmesi için farklı 

ülkelerden ya da Türkiye’nin farklı bölgelerinden katılımcılar ile 

gerçekleştirilebilir. 
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EKLER 

 

 

Ek 1. Kişisel Bilgi Formu 

 

 

Sayın Katılımcı, 

 

 

 Bu araştırma Sosyotelizm (Phubbing), Öz-Kontrol ve Akademik Erteleme arasındaki 

ilişkiyi incelemeyi amaçlamaktadır. Sizden istenen her bir ifadeyi dikkatlice okumanız, size 

en uygun seçeneği işaretlemeniz. Vereceğiniz içten ve samimi yanıtların araştırma 

sürecinde önemli olduğunu bilmenizi isteriz. Lütfen hiçbir soruyu boş bırakmayınız. 

Katkılarınız ve yardımlarınız için teşekkür ederiz. 

 

1.Cinsiyet: Kadın ( ) Erkek ( ) 
 

 

1. Sınıf (  ) 

2. Sınıf (  ) 

3. Sınıf (  ) 

4. Sınıf (  ) 

5. Sınıf (  ) 

6. Sınıf (  ) 

 

2.Yaş:…… 

 

3.Üniversite:………………………………………….. 

4.Bölüm:……………………………………………...  
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Ek 2. Kısa Öz-kontrol Ölçeği Maddeler 

 

 

 

 

 

Lütfen aşağıdaki ifadeleri okuduktan sonra kendinizi 

değerlendirip sizin için en uygun seçeneği işaretleyiniz. 

T
a
m

a
m

en
 
a
y
k

ır
ı 

O
ld

u
k

ça
 
a
y
k

ır
ı 

K
a
ra

rs
ız

ım
 

O
ld

u
k

ça
 u

y
g
u

n
 

T
a
m

a
m

en
 u

y
g
u

n
 

 

1 
İnsanların beni kötülüğe yönlendirmesine karşı 

koymada başarılıyımdır. 

 

(1) 
 

(2) 
 

(3) 
 

(4) 
 

(5) 

 

8 

 

İnsanlar güçlü bir öz-disipline sahip olduğumu ifade ederler. 
 

(1) 
 

(2) 
 

(3) 
 

(4) 
 

(5) 

 

10 

 

Konsantrasyon sorunum var. 
 

(1) 
 

(2) 
 

(3) 
 

(4) 
 

(5) 
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Ek 3. Akademik Erteleme Ölçeği  

 

 

 

 

Aşağıda ders çalışma alışkanlıklarınızla ilgili cümleler verilniştir. 

Lütfen aşağıdaki ifadelerin sizi ne ölçüde yansıttığını belirtiniz. 

B
en
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h
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 y

a
n
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tm
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B
en
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k
 a
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y
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n
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B
en

i 
b

ir
a
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y
a
n

sı
tı

y
o
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B
en

i 
ço

ğ
u

n
lu

k
la

 y
a
n

sı
tı

y
o
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B
en

i 
ta

m
a
m

en
 y

a
n

sı
tı

y
o
r 

1 Derslerimi düzenli olarak çalışırım. (1) (2) (3) (4) (5) 

8 Sıkıcı derslere çalışmayı son ana bırakırım. (1) (2) (3) (4) (5) 

14 Önemli derslere çalışmayı bile son güne bırakırım. (1) (2) (3) (4) (5) 
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Ek 4. Genel Sosyotelist Olma Ölçeği 

 

 

 

Lütfen aşağıdaki ifadeleri okuduktan sonra 

kendinizi değerlendirip sizin için en uygun 

seçeneği işaretleyiniz. A
sl

a
 

N
a
d

ir
en

 

A
ra

 s
ır

a
 

B
a
ze

n
 

S
ık

 s
ık

 

G
en

el
li

k
le

 

D
a
im

a
 

1 
Telefonum yanımda olmadığında 

huzursuz olurum. 
 

(1) 
 

(2) 
 

(3) 
 

(4) 
 

(5) 
 

(6) 
 

(7) 

7 

Başkaları bana telefonumu bırakmamı ve 

onlarla konuşmamı söylediğinde 

sinirlenirim. 

 

(1) 
 

(2) 
 

(3) 
 

(4) 
 

(5) 
 

(6) 
 

(7) 

13 
Telefonumla planladığım zamandan daha 

fazla ilgilenirim. 
 

(1) 
 

(2) 
 

(3) 
 

(4) 
 

(5) 
 

(6) 
 

(7) 
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Ek 5.Tez öneri kabul formu 
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Ek 6. Etik kurul onayı 
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Ek 7. Araştırma İzin Belgesi 
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Ek 9. Ölçek izinleri 
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Ek 10. Tez orijinallik raporu 
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